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Skrzydlaci goście z Sowietów
Lotnicy rosyjscy wylądowali wczoraj w Warszawie

Moskwa, 19. 7. (Pat). Wozorai wczes
nym rankiem z lotniska moskiewskiego wy
startowały do lotu do Warszawy dwa sa
m oloty sowieckie, pilotowane przez dwóch

znakomitych lotników Ingaun'isa i Tużań-

skiego. Trasa pierwszego samolotu prowu
dzi przez Homel, Lwów do Warszawy, dn;-

ygi leci do Warszawy przez Witebsk i W il
no.

Moskwa, 19. 7. (Pat). Odlot lotników
sowieckich do Warszawy nastąpił o godz
6-tei według czasu lokalnego z lotnisks

moskiewskiego. Odjeżdżających lotników

Żegnali szef sztabu lotnictwa wojskowego
Chrypin, szef lotnictwa cywilnego W arłow ,

naczelnicy portu lotniczego wojennego Mo

jent oraz cywilnego Rajniczer 1 Nowoczi-

nok. Obecni byli również na lotnisku

przedstawiciele komisarjatu spraw zagr.

Gajkis 1 Konic, radca Sokolnicki z posel
stwa R. P., attache woiskowy polski kpt
Harland i konsul Błaszkiewicz.

Przed odlotem lotnicy oświadczyli, że

o ile warunki dopiszą, to spodziewają się
przybyć do Warszawy o godz. 14,

Warszawa, 19. 7. (Pat). Wczoraj o go
dzinie 14,35 wylądował na lotnisku na 0 -

kęciu samolot sowiecki, w którym p rzy
był dowódca brygady lotnicze; pilot Tu-

żaóski oraz obserwator Pawłów.

Gości oczekiwali na lotniiitu wojsko-
wem płk. Rayski, dow. I-go pul(su lotnicze
go płk. Kalkus, attache woiskowy posel-

s'wa sowieckiego Lepin, dyr, departamen
tu lotnictwa cywilnego ppłk, Filipowicz,
przedstawiciel M. S. Z., radca Szczerbin

ski i inni.

O godzinie 15,45 wylądował drugi sa
molot pilotowany przez dowóucę sił lotni
czych ukraińskiego okręgu wojennego

Ingauniusa, w którym p rzybył obserwator

Miezinow,
Goście sowieccy zabawią w Polsce trzy

dni. Wizyta ich ma na celu utrzymanie
stosunków letnicze - sportowych między
obu państwami nawiązanych przez lotni
ków polskich kpt. Bajana i Dudzińskiego.

H aro l nadelc opuszcza
Polskę

Warszawa, 19, 7, (Pat). Poseł ZSSR w

Warszawie minister Antonow - Owsiejenko
wydał wczoraj pożegnalne śniadanie na

cześć wybitnego publicysty i polityka so
wieckiego Karoia Radka.

Wśród zaproszonych gość; ..becni był'
naczelnik wydziału wschodniego w mini
sterstwie spraw zagranicznych Schaetzei
członek kolegium komisarjatu r-światy t

S. S. R, Hanecki, naczelny redaktor Ga-

;ety Polskiej Bogusław Miedriński, były
minister Ignacy Matuszewski, naczelny re
daktor Kurjera Porannego Wojciech Stpi
czyóski i inni.

Polak Dr. Pcichman
delefialcim BP*!;* Narod6w

w Cla^nacia

Genewa, 19. 7. (PAT). Komitet Rady Ligi
Narodów powołany celem wykonania decyzji po

wziętej przez Radę na wniosek rządu chińskiego

dotyczący mianowania reprezentantów Ligi Na
rodów przy tym rządzie zebrał się wczoraj w

Paryżu i powołał na to stanowisko dyrektora
sekcji hygjeny w sekretariacie Ligi Narodów

Polaka dr. Ludwika Reichmana.

rain. Wpsocki wgiectaai
z DerSina

Berlin 19 7 (PAT). Wczoraj o godzinie 20

opuścił Berlin udając się do Warszawy dotych
czasowy poseł Rzplitej Polskiej w Niemczech

dr. Alfred Wysocki.
Wśród odprowadzających p. ministra znaj.

dowali się przedstawiciele rządy Rzeszy, gro.
no wyższych urzędników MSZ Rzeszy, liczni

przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z

nuncjuszem na czele personel poselstwa z rad

cq Wyszyńskim, konsul Kruczkiewicz oraz

przedstawiciele kolonii Dolskiej.

Post nad bezmiarami Syberii
lo t don Stoln świata pilota nieimiecHSetóo trwa nieprzerwanie

Moskwa, 19. 7. (Pat), Po krótkim wy
poczynku Willey Post wystartował z No
wosybirska o godzinie 8,55 dc da'szego
lotu.

Nowosybirsk, 19. 7. (Pat) Willey Post,
który wystartował onegdaj z Moskwy o go
dzinie 17 minut 12 do dalszega lotu, wczo
raj o godz- 6 minut 27 według izasu lokal
nego wylądował szczęśliwie w Nowosybir
sku, powitany na lotnisku przez lotnicze

władze sowieckie oraz zgromadzoną lud
ność.

Nowosybirsk. 19. 7. (Pat), iak 'ię oka
zuje, W illy Post przyśpieszył swój odlot
z Nowosybirska, chcąc wykorzystać po-

myślne warunki atmosferyczne.
Przed odlotem oświadczył, że najbliż

szym etapem iego podróży będzie Irkuck.
Z dotychczasowych obliczeń czasu przelot i

widocznem jest że W iley Post osiągnął
lepsze wyniki, niż w czasie swego pierw
szego lotu dokoła świata. Lotoik jest dobrej
myśli 1 spodziewa się, że pobije swój da
wny rekord.

Londyn, 19, 7. (Pat). Wedh.'g otrzyma
nych tu wiadomości z Moskwy lotnik

amerykański Wiley Post wylądował szczę
śliwie w Irkucku o godz. 15 35 według cza
su miejscowego.
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Z Chicago przez Nowo JorSf do Wioch
wracać będzie eskadra gen. Dalbo

Chicago, 19. 7. (Pat). Generał Balbo

oświadczył przedstawicielom prasy, że

zdecydował się wystartować w sobotę do

lotu powrotnego. Zapytany o trasę lotu za
komunikował dziennikarzom, ż? eskadra o-

bierze trasę lotu z Chicago przez Nowy
Jork, Wyspy Azorskie do Włoch.

bez ładowania
- Plostawa

Moskwa, 19. 7. (PAT). Wylądował tu szczę
śliwie znany lotnik włoski de Bernardi, który
dokonał bez lądowania przelotu na trasie Medjo-
lai- — Moskwa. Lotnik zabawi w Moskwie kilka

dni poczem wystartuje do powrotnego lotu bez

lądowania.

Wahacie polityczne
rządu

P. Premier wnicldla na ku
rację do Jednego z uzdrowisk

kratowuck

(o) Warszawa, 19 7. (Tel. w t). W ko*

tach politycznych słychać, że ostatnie po
siedzenie Komitetu Ekonomicznego M ini
strów wyczerpało przedwakacyjne prace

rządu, W najbliższym czasie n'e należy
oczekiwać posiedzeń ani Rady Ministrów,
ani Komitetu Ekonomicznego Ministrów , a

p. Premjer za dni parę rozpocznie swój
doroczny urlop wypoczynkowy, pobytem w

jednym z uzdrowisk krajowych.
Wszystkie bieżące prace, a zwłaszcza

wykonanie uchwał ostatniego Komitet-u E-

konomicznego, odbywać się będą w posz
czególnych ministerstwach.

Wznowienia prac rządu należy oczeki
wać w połowie sierpnia.

Minister Pierackl
powrócił z urlopu

Warszawa, 19. 7. (Pat). Pan minister spraw

we-wnętrznych Pieracki powrócił a urlopu i

objął urzędowanie.

W czwarlek - wnrok w pro
ce'sie przgwódców Cenlrolcwu

Warszawa, 19. 7. (Pat). W dniu wczoraj
szym w procesie Libermana i innych przywód
ców Centrolewu, toczącym się przed Sądem A-

pelacyjnym dokończył swego przemówienia o-

statni z listy obrońców adwokat Berenson.

Przedstawiciele oskarżenia nie replikowali.
Z obecnych na sali oskarżanych Witos,

Klem ik, Mastek i Putek nie skorzystali z przy
sługującego im prawa głosu. Natomiast oskar
żony Pragier w dłuższem przemówieniu omó
w ił z aktu oskarżenia i wyroku y'erwszej in 
stancji ustępy, dotyczące jego osoby.

Sąd odłożył ogłoszenie wyroku do czwart
ku, 20 bm na godz 9 rano.

MauschEfting widać zapom ina
że Gdafisk to nie Rzesza

Przemówienie Prezydenta Senatu Wolnego Miasta do urzędników
gdaftskiih

Onegdaj na zebraniu urzędników gdań
skich wygłosił prezydent senatu dr. Rauscb

ning przemówienie, wskazując na znaczę
nie stanu urzędniczego dla ruchu narodo
wo - socjalistycznego i władz gdańskich.

Mówca zaznaczył, że niebawem i w

Gdańsku stronnictwa przestaną istnieć, a

obecnie chodzi nie o poprzedni polityczne
przekonania urzędników, lecz iedynie o

zdolności i obecne ustosunkcwrnie się do

władz stanu urzędniczego, jedynie czynnik
marksistowski, usunięty będzie ? życia 'U
rzędniczego w razie potrzeby w drodze po
stępowania dyscyplinarnego.

Dalej prezydent Rauschning cświadczył,
że narodowi socjaliści mają dc spełnienia
w Gdańsku zadanie historyczne o znacze
niu światowem. Muszą oni w ramach o-

bowiązuiących Gdańsk układ ćw dążyć do

odparcia zarzutów barbarzyństw-a, czynio-

nych im przez cały świat,
,,Zarówno w polityce wewnętrznej lak

i zewnętrznej r~ mówił dalej Rauschning -

nie chodzi o sukcesy chwilowe, ecz o stw )
rżenie korzystnych warunków na dłuższą
metę dla przyszłego rozwoju'*. W związku
z tem prezydent Rauschning wypowiedział
się ponownie za proklamowaną przez kan
clerza Hitlera polityką pokoju na wscho
dzie. Senat gdański dążyć będzie wszełkie-

mi siłami do popierania tej za-sady nie w

celu osiągnięcia gospodarczych korzyści,
lecz w przekonaniu, że przyszłość Niemiec

może być pomyślana tylko wtedy, gdy bę
dzie zapewniony pokój.

,,Gotowiśmy nie szczędzi( krwi
własne! i cudze!

A'iiotcoza morderców itailtenaaa
Berlin 19 7 (PAT). Na zamku Saaleck w

Turyngji odbyło się w niedzielę odsłonięcie
tablicy pamiątkowej na cześć dwóch oficerów

marynarki niemieckiej Fischera i Kerna, któ.

rzy dnia 24 czerwca 1922 roku dokonali za*

machu na ówczesnego ministra spraw zagrani*
cznycb Rzeszy dr. W altera Rathenaua.

Zamachowcy, działający z rozkazu tajnej
organizacji monarchistycznej ,,Consul" zbiegli
i przez dłuższy czas ukrywali się na zamkn

Saaleck, gdzie też osaczeni Drzez policję po*
pełnili samobójstwo, i ,

W uroczystości połączonej z defiladą od.

działów szturmowych wziął udział twórca or

ganizacji ,,CK)nsul" kpt. Ehrhardt. N a grobach
obu oficerów złożono wieńce i wygłoszono mo

wy, przedstawiające zamach, jako czyn patrjo
tyczny. Komendant szturmówek Him ler o.

świadczył: ,,Tak, jak wy — gotowi jesteśmy
w każdej chwili nie szczędzić krw i własnej,
ani cudzej, jeśli chodzi o ojczyznę'* .

,,Voelkischer Beobachter1' pisze, że nowe

Niemcy uchylają wyrok potępiający wydany
Sa oficerów, którzy ,,uprzątnęli" Rathenaua.

Przed drugą wszyta
Papena w Rzymie

Paryż 19 7 (PAT). ,,Le Petit Parisien" do*

nosi z Rzymu, iż w środę spodziewany jest
ponowny przyjazd von Papena do Rzymu.

Berlin 19 7 (P A T ) Prezydent Hindenburg
przyjął w Neudeck wicekanclerza Papena, któ
ry złożył mu sprawozdanie o rokowaniach kon

kordatowych ze stolica anostolaka.
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Młodzież w służbie d la Państwa
Po uroczystościach ,,Straży Przednie!"

, , W imię prawa naczelnego, dobra, ho
noru i potęgi państwa Polski uznaję, iż

praca jest źródłem wszelkich wartości, że,
karność i dyscyplina jest podstawą każ
dego zorganizowanego działania, że od
powiedzialność i samodzielność jest w a
runkiem twórczej i rzetemej postawy o-

bywatela, że braterstwo jest istotą współ
życia zbiorowego, że prawdy te będą dro
gowskazem życia mego w służbie dla pań
stwa".

Takie śluby złożyło 2000 chłopców i

dziewcząt w Gdym, na święcie ,,Straży
Przedniej", w obecności Pana Prezyden
ta Rzplitej i szefa rządu.

Rok dopiero istnieje ,,Straż Przednia"
r- ideowa organizacja młodzieży, powo
łana do życia w tym celu właśnie, by sze
rzyć wśród po-kolenia, które po nas spra
wować będzie rząd dusz w Polsce, te za
sady, jakie zawarte są w powyższem ślu
bowaniu.

Jak głęboką było potrzebą stworzenie

takiej organizacji, dowodzi jej niezwykle
szybki rozwój, świadczy tłumne garnię
cie się młodzieży pod sztandar ,,Straży
P'rzedniej". Bo młodzież wyczuła instynk
tem i sercem że wyzwala się ją z prze
różnych mętnych szkodliw'ych i niebez
piecz-nych haseł, jakiem i wofeec niej sza
fowano. Jedni kazali młodzieży wierzyć,
że tylko hasła ,,marksizmu" jej przystoją
inni, że w nacjonalizmie szerzącym nie
nawiść naw7et wobec wiernych rodaków i
'

v nietolerancji wyznaniowej, kształtować

się mają dusze rrłodzrtntze, inni wresz
cie stawiali przed oczy młodzieży ciasno

pojmowaną ,,ludowość"
Ale tej prostej prawdj, że przed 15-tu

k-ty rozkute zostały ka, da-ny niewoli i

wskrzeszona została niepodległość państ
wowa, że zatem służba dla państwa sta
now'i pion, dookoła którego obracać się
musi życie każdego obywatela - - tego ża
dna z tych ideologij, wyrosłych z pnia
partyjnego, nie przyjęła za punkt wyj
ścia. Wręcz przeciwnie: kiedy z łona tych
którzy w alczyli o niepodległość, wyszło
hasło ,,wychowania państwowego" —

spotkało się ono z kąśliwościami i pokpi-
waniami, a też i wręcz zws leżały to hasło

przeróżne partje.

Dlatego też zaistniała potrzeba powo
łania do życia organizacji, któraby rea
lizowała te. wskazania, jakie w niedziel
nych ślubach są zawarte, a więc: uznania

pracy jako źródła wszelkich wartości, a

więc karu iści, odpowiedzialności, samo
dzielności i braterstwa jako drogowska
zów w służbie dla państwa.

Ktokolwiek wsłuchiwał się w niedzie

tę przez radjo w przebieg gdyńskich uro-

rzystości lub przeczytał sprawozdania w

prasie — nabrać musiał przeświadczenia,
że kształtuje się tu coś zupełnie odmien-

1ego od dotychczasowych organizacyj
młodzieżowych, a zarazem coś bardzo sta

rego, bo pokrywającego się stuprocento
wo z ideologją tych, którzy wywalczyli
niepodległość 1 są twórcami obecnej pol
skiej rzeczywistości. N a ten właśnie mo

ment zwrócił uwagę sze^ rządu, premjer
Jędrzejew'cz, gdy mówi1 młodzieży:

,,Pomyślcie nad d ugoletniemi po
koleniami młodzieży — pokoleniami
Polski, pracującemi wówczas w trud
nych warunkach. Pomyślcie o ofierze
krwi i życia, którą nz ołtarzu sprawy

złożyli żołnierze Legjonów Polskich.

Pomyślcie o walkach w r. 1919 i 1920

w których zginęło tyiu waszych star
szych kolegów. Pomyślcie, ile pracy i

serdecznej męki, ile żyw ej młodzień
czej krwi spłynęło na folską ziemię po
to, abyście m ogli święcić wasz sztan
dar".

,,Straż Przednia" pov zięła sobie jako
zasadniczą wytyczną służbę dla państwa.
Nie dla tej czy owej koncepcji politycz-
nnej, nie dla tych czy innych doktryn, za
wartych w ,,programach' partyjnych —

a bez względu na strukturę społeczną i

narodowy skład ludności, z myślą o cało
ści Ojczyzny, o jej przyszłości i pomyśl
ności.

I dlatego też wśród tych 2000 chłop
ców i dziewcząt, zebranych w Gdyni, roz

brzmiewały wszystkie gwary, od góral-

skiego po huculskie — zebrane były
wszystkie środowiska, w których wycho
wuje się powojenne pokolenie polskie,
skiej po kaszubską, od narzecza białoru-

Nikt nie czynił tu różnic między ,,prole-
farjackiem * dzieckiem *

. l urżuazyjnem",
nikt nikogo za nawias n;e wyłączał z ra

c ji jego pochodzenia, nikt nie pogłębiał
w młodych duszach przeświadczenia, że

istnieje jakieś uprzywilejowanie czy, też

upośledzenie, płynące z przynależności do

pewnych klas czy stanAw czy warstw.

Powstanie i szybki vozwój ,,Straży
Przedniej", jako kuźnicy ideału państwo
wego w dorastającem pokoleniu, daje -ę -

kojmię, że ta Polska, która po nas będzie
— przestanie być widow nią skłócenia

wśród przyszłych obywateli w tej dzie
dzinie, która obejmuje żywotne interesy
państwowe. Będą różnice poglądów, bo

być muszą, ale będzie jedna w ielk a współ
na braterska idea w działaniu: uznanie

pracy dla państwa jako istoty współżycia
zbiorowego.

Na tej mocnej podstawie pójdzie P ol
ska w szczęśliwą przyszłość.

Polgczhl polskie
Ida w górę

na giełdzie londgAskiei
Pożyczka elektryfikacyjna, uzyskana przez

Polskę w Londynie, wywołuje w dalszym cią
gu korzystną dla Polsk; reakcję na giełdzie loa

dyńskiej. Akcje English Electric Company, re

prezentującej grupę angielską w tej tranzakcji
uległy dziś znowu znacznej zwyżce, dochodząc
do kursu 10 szylingów i 9 pensów. Przed ty
godniem kurs tych akcyj, gdy wiadomość o

tranzakcji z Polską jeszcze się nie rozpowszech
niła, wynosił zaledwie 7 szylingów i 3 pensy.

W przeciągu więc tygodnia, akcje English Ele

ctric Company poszły w górę prawie o 50 proc.

Równocześnie kurs 7 procentowej polskiej

pożyczki Stabilizacyjnej również ulegt na gieł
dzie londyńskiej poważnemu wzmocnieniu. 'W

ubiegły piątek kurs tej pożyczki wynosił 79,5 ,

a dziś kurs ten wynosi 82. Pożyczka polska

zwyżkowała więc o 2 i pól pkt., od czasu zaś

zawarcia tranzakcji elektryfikacyjnej kurs tej
pożyczki podniósł się z 75 ar 82, czyli pra
wie o 10 proc.

Na piały chroni przed oparzeniem
KREM MONAROM. 33*4

Chorzów I Mościce
hęóa złączone

Zgodnie z uchwalonem ostatnio rozporzą

dzeniem Rady Ministrów, państwowe fabryki
jzwiązków azotowych w Chorzowie i Mości

cach połączone zostaną w jedno przedsiębior
stwo państwowe p. n. Zjednoczone Fabryki

Związków* Azotowych w Mościcach i Chorztw

wie. Połączenie to nastąpi z dniem 1 sierpnia
1933 r.

I rado Irahlalowet
W izbie przemysłowoshandlowej w Warsza

wie odbyło się posiedzenie prezydjum rady

traktatowej, pod przewodnictwem b. ministra

L. JantaoPolczyńskiego. Na posiedzeniu tem

delegat rady dr. Roger Battaglia złożył spra*
wozdanie z wyniku rokowań handlowych poi
sko austrjackich, które odbywały się w Lon

dynie i zostały tam parafowane. Rozpatrzone

byly również kwestje, które pomimo parafo
wania traktatu z Austrją nie zostały jeszcze

uzgodnione. W końcu rozpatrzono szereg

spraw w zakresie polityki traktatowej, w zwią
zku z wejściem w życie nowej taryfy celnej w

dniu 11 października rb.

Fosgen, arm aty i samoloty
Niemiecka maszyna wofenna pracufe

coraz szybciei
Największy dziennik Alzacr i Lotaryn

gii, ukazujący się jednocześnie w językach
francuskim i niemieckim ,,De mieres Nou-

velles de Strasbourg", opubl'kował sensa
cyjny artykuł p. t . ,,Nowe zbrojenia nie
mieckie", w którym podaje szczegółowe in

formacje o przygotowaniach Niemiec do

wojny.
,,K ryzys gospodarczy — Cisze dziennik

alzacki — nie pozwolił światu zdać sobie

sprawy z nieprawdopodobnych możliwości

produkcyjnych, dostosowanego do potrzeb
wojennych przemysłu niemieckiego. Obec
nie potężna maszyna wojenna niemiecka za

czyna pracować z coraz to większą szybko
ścią. Zewsząd nadchodzą wiadomości o

produkowaniu wielkich ilości materjału wo

jennego, W fabrykach Saksonji i Turyngj:
wyrabia się sukna na mundury i koce woj
skowe, w Ajlelda produkuje się rzemienie
do karabinów i tornistrów.

Większość niemieckich zakładów meta

lurgicznych pracuje na dwie ,’ ub trzy zmia*

ny. W okręgu przemysłowym reósko-west-

falskim fabrykuje się płyty pancerne w e
dług najnowszych modeli" .

,,Dernieres Nouvelles" informuje ponad
to, że firma ,,Rhemmetallwerke'' w Dussel
dorfie produkuje obecnie naboje armatnie

kalibru 150 mm, oraz działa mechaniczne
marki ,,Oerlikon" dotychczas fabrykowane
w Szwajcarji. ,,Bayrische MolcretwWerke"

(B, M . W .) budują na zamówienie minister
stwa Reichswehry potężne motory do sa
molotów; ,,Maybach-Motoren-Werke" po
wierzone mają konstrukcję specjalnego mo

toru do samolotu olbrzyma Dornier-Wali

na przedmieściu Berlina, w Hennigsdorf,
fabrykuje się serjami samoloty, które mogą

być użyte jedynie w celach wojskowych.
Produkcję gilz do pocisków armatnich, na

szeroką skalę, rozpoczęły niedawno Zakła
dy ,,Hirsch-Kupfer-Werke"; fabryka dr.

Hugona Stoltzenberga w Hamburgu wytwa
rza masowo gazy trujące, szczególnie zaś

słynny fosgen.
Według dalszych informacyj dziennika

strasburskiego, 5.500 byłych oficerów armji
niemieckiej powołano z dniem 1 lipca b. r.

na przeszkolenie w kadrach Reichswehry.
Oddziały hitlerowskie odbywają również w

całych Niemczech ćwiczenia pod kierun
kiem Reichswehry,

,,Niemcy zbroją się ze wszystkich sił"
— kończy wymienione pismo.

Na szczęście ,,rewelacje" te nie są dla

nikogo rewelacjami. ,,W iedzą sąsiedzi jak
kto siedzi". N i k t nie będzie niespodzianie
zaskoczony w razie czego i wszyscy, któ-

rymby mogły grozić te uzbrojenia, dosko
nale są przygotowani na wszelkie próby za

mącenia pokoju w myśl zasady: Przyjdź i

spróbuj wziąć!

Ztazd Legionistów w Warszawie
PfBd znakiem hołdu dla Niezłomnpcii Polaków

Przygotowania do Ziazdu Legjonistów,
który w tym roku odbędzie się w Warsza
wie w rocznicę wymarszu Kadrówki, t. j.
dnia 6 sierpnia br,, są w pełnym toku.

D o celów zorganizowani.* zjazdu po
wstał Główny Komitet Obywatelski z o.

ministrem p. Janem Piłsudskim na czele.
Z ramienia Zarządu Głównego Związku kie

ruje organizacją zjazdu wicepreies dr. Dzia
dosz.

Tegoroczny Zjazd Legjonis'.ów odbędzie
się pod znakiem hołdu dla Niezłomnych
Polaków z roku 1863 i 1904 - 1909. Legjo
nowym zwyczajem obok hasła czci dla da
wnych dziejów wysunięto hasi'o drugie, ja

ko naukę dla siebie i przyszłych pokoleń
— hasło: ,,Wszyscy obywatele na strzelni
cę po odznakę strzelecką!"

W myśl tego hasła legjoniści w 70-tą
rocznicę Powstania Styczniowego i w 25-

lecie Związku W alki Czynnei podejmują
akcję propagandy strzelectwa w Polsce.

W e wszystkich miejscowościach kraju,
do których tylko słęga organ'zacja legjono-
wa, powołane będą do życia komitety oby
watelskie celem zorganizowania w czasie
do 11 listopada b, r. strzelań dia zdobycia
odznaki strzeleckiej, Do strze'ań tych w e 
zwani będą wszyscy obywatele bez wzglę-
!u na ich przekonania.

Slraż PrzcńSifiśa w Gdpni

Ra zdjęciu naszom widzim v prezesa Rady Mini strów na dworcu w Gdyni, udającego się m

święto ,,Straży Przedniej

Dalsze protesty
poćępiafaceSlronnictfwo

LiKcSnnfc

Donosiliśmy już o zebraniach w Ropczy*
cach i Sędziszowie, na których ludność powzię
ła samorzutnie rezolucje,, potępiające działa(
ność i agitację Stronnictwa Ludowego. Akcja

protestacyjna ludności zakreśla coraz szersze

rozmiary. W Nockowej pow. ropczyckiego,
zebrani w liczbie 2000 osób, w zdecydowany i

ostry sposób wystąpili przeciw szkodliwej cjzi.ą
lalności Stronnictwa Ludowego, które na teren

spokojnej dotychczas wsi wnosi ostre fermen

ty i zarzewie niepokoju. Zebrani jednogłośnie
uchwalili rezolucję, dom a gającą się rozwiąza
nia Stronnictwa Ludowego oraz przyjścia z po

mocą ludności, której zbrodnicza agitacja przy)
uiosU nnwłine szkody.
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Z odrodzenia do mocarstwa
Znamienny reportaż francuski z Polski

W paryskim ,,Matin" z dnia 15 lipce
korespondent tego pisma zamieszcza nie 
zwykle charakterystyczny reportaż z Pol
ski, któ ry podajemy poniżej w obszernem
streszczeniu:

,,Gdy się wjeżdża do Polak' — pisze
,,M atm

”
— ogarnia nas o-lrazu uczucie

niezmiernego spokoju. W muzyce szyn ko
lejowych dźwięczy, zdawałoby się, rytm
monotonny melodji kolącej, szczęśliwe!.
Jest godzina 3-cia nad ranem. Przez okna

wagonu widać pracę na polu- senne konie

ciągną pług, wieśniaczka usadowiona na

wozie z koniczyną pozdrawia ręką podró
żnych... Pociąg mija ukwiecone stacyjki a

po szynach dzwoni refren szopenowskiego
walca...

Po rozgorączkowaniu atmosfery nie
mie ckiej, niespokojnie podnieconej, odczu
wa się tu błogość wytchnienia. Ogarnia nas

wrażenie ulgi na myśl, że te bogate równi
ny ciągnąć się będą jeszcze przez przeszło
1000 kilometrów, zanim dosięgniemy do

czerwonych słupów granicy sowieckiej!
Jest więc pomiędzy temi dwoma państwa
mi, które graniczyły z sobą przed 20 laty
kraj obszerny, spokojny i zrównoważony!

tttodzu Sowietami
a Niemcami

W Paryżu słyszałem nieraz takie, zu
pełnie zresztą uzasadnione uwagi:

— ,,A cóż Polska? To jednak nie musi

być wesołe dla tego kraiu czuć się tak w

sąsiedztwie rozwichrzenia hitlerowskiego i

histerji bolszewickiej! Pewnego pięknego
poranku coś tam musi wybuchnąć!".

Otóż to ,,rozwichrzenie" i ,histerja” za
trzymują się, jak nożem uciął na granicy
tej wielkiej republiki. Trzeb'i stwierdz'ć
ten fakt paradoksalny, że nigdy stosunki

sąsiedzkie z przyległem! państwami nie by
ły tak poprawne i tak łatwe jak w chwili

obecnej. Pierwszy lepszy podróżny może

się o tem przekonać osobiście: Jeszcze

przed kilku miesiącami na granicy polsko
niemieckiej urzędnicy Reichu przyglądali
się osobom jadącym do Polski podejrzliwie
b e

* względu na to, czy to byli Polacy, czy
Francuzi, czy bodaj Irokejczycy. Z hała
sem otwierali drzwi do przedziałów, wrze
szcząc głosem, który by mógł rozbudzić
całe koszary: ,,Ausreise vorzeigenl". Dziś

się to zmieniło: zapewne otrzymali nowe

instrukcje. Dziś zapytują wytwornie: ,,Czy
pan raczy pokazać paszport?". Dziękuję
jak najuprzejmiej! Czy nikt panom nie prze
szkadza? Dobranoc panom" ...

Pahf ośmiu i Hodclc
Omawiając dalej pakt ośmiu i wizytę

Radka w Gdyni, 1,Matin" pisze:
,,Berlin był bardzo zaniepokojony. Kie

rownicy polityki niemieckiej dopatrzyli się
nawet wstępu do wojny prewencyjnej. Słu
sznie jednak zwracają uwagę na to, że

przecież pp. Rauschning i Grsiser również

byli w Polsce przyjęci z niezwykłą kurtu
azją!" . Jedna z wysoko postawionych o-

sobistości polskich oświadczyła w związku
z tem korespondentowi ,,Matm a":

,,Czyż pakt jakikolwiek musi być ko
niecznie skierowany przeciw komuś? Czyż
nie może być skierowany poprostu prze
ciw wojnie?

Porozumieliśmy się już z Rosją, a teraz

niczego więcej nie pragniemy tak dojść do

porozumie.nia z Gdańskiem i Rzeszą. P ra 
gniemy normalizacji stosunków z naszymi
sąsiadami!

,,Io lut mucarslwor
Stanowisko to podziela jednolicie cała

opinja polska, nawet opozycja zwalczająca
rząd na innych terenach.

Czerwcowe przewozu
towarzystw żeglu

gowych
Statki polskich towarzystw żeglugowych

przewiozły w czerwcu ogółem 61,261 ton, w

czem 7.593 tony w przywozie do Polski, 50,418
ton w wywozie zagranicę i 3,250 ton w prze*
wozie między portami zagranicznemi. Z ilości

tej statki Żeglugi Polskiej przewiozły 19,020

ton, ,,Polskarobu** — 31,145 ton i Polsko Bry*
tyjskiego Towarzystwa Okrętowego — 9.088

ton.

Polska zmieniła się — kończy ,,Matin"
- i osiągnęła szczyt swej ewolucji. T o nie

|est Już naród odradzający się, potrzebują
cy opieki i podpory. To mocarstwo t mo
żemy sobie powinszować, że mamy z niem

wspólne cele i interesy!
Polacy żalą się nieraz na Francję i mó

wią: ,,Francja patrzy na nas surowem o-

kiem starszej siostry, której braciszek chce

zapalić pierwszego papieros? Zapomina,

że braciszek Już dorósł i może robić co

chce. P a kt czterech nam się d e podoba!" .

Dobrze jest, że opinja francuska zaczy
na się orjentować w naszej rzeczywistości.
Artykuły takie jak powyższy przyczynić
się mogą do wyjaśnienia wielu nieporozu
mień i do zacieśnienia serdecznych węzłów
tradycyjnej przyjaźni polsko - francuskiej
w myśl hasła: ,,Wolni z wolaymi, równi z

równymi!".

Długi zagraniczne paAsfwa
Nasze fotton ązaisłtt wobec poszczegfb3?iisch paftsfw

Długi emisyjne skarbu państwa polskiego
na dzień 1 lipca rb. wynoszą: 6 proc, pożyczka
dolarowa 1920 r. — 19,574.500 dolarów, 8 proc.
dolarowa 1925 r. — 23,100,000 dolarów, 7 proc

pożyczka stabilizacyjna 1927 r — 47,895,000
dolarów, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna —

1,545,000 funtów sterlingów, 7 proc. stabiliza

cyjna — 299,000 lirów włoskich, 6Va proc. po*
życzka dolarowa 1930 r — 31,729,705,99 dola*

rów. Długi wobec rządów państw: Austrji z

tytułu rozrachunku za p-rzyjętą część długu
przedwojennego poaustrjackiego — 335,000 szy

lingów, Czechosłowacji — 17,100,000 fr. szwaj

carskich, D anji — skonsolidowane zadłużeń'* e

z tytułu kredytów reljefowych — '5*' 1,200 ku

ron duńskich, wobec rządu Frau.i: —

2,316.98.3186,25 frank, francuskich wobec Holan

dji — 1,917,966,69 flor. hl ., wuajc Norweg;!
— 17,068,800 kor. norw. i 1260 fua*ów stcrlin

gów, Szwecji 6,253,200 koron szwedzkich, wo

bec Szwajcarji — 75,600 fr. szwajc., wobec

rządu Stanów Zjednoczonych AP 206.057.000

dolarów, wobec A nglji — 4,676,495,150 funtów

sterl. Dług* polikwidacyjne wynoszą: 66.617.779

flor. austrjackich i 21.140,347 koron złotych.

Czy Shaw sprzeda głowę?...
Oryginalno amatorchcem hupićza 5000faantow

Jeden z w ielbicieli Shawa złożył zna
komitemu Anglikowi oryginalną ofertę: za
proponował mu kupno jego głowy za cenę
5000 funtów szterlingów. Shaw miałby
,,prawo" dożywotnie do swojej głowy, po
czem przeszłaby ona na własność jego en
tuzjasty, który postanowił ją odpowiednio
spreparować, zabalsamować i umieścić w

panteonie narodowym.
Na pozór propozycja ta wygląda bardzo

pociągająco: za życia pieniądze, po śmier
ci honory!

Shaw, jak wiadomo, jest przeciwnikiem
czci bohaterów narodowych, to też wielkie

zainteresowanie wzbudziła pa wyższa ofer
ta, tycząca się jego własnej osoby. A n
gielski ,,mistrz ironji" nie stracił jednak
głowy z powodu ,swej głowy'* i potrakto

wał narazie propozycję z handlowego punk
tu widzenia. Oświadczył bowiem ,,skrom
nie”: — Nie wiem co w mojej głowie przed
stawia tak wielką wartość!1'.

Stary Shaw wie bardzo dobrze to. co

zresztą wszyscy wiedzą, że to, co dotych
czas głową swoją zarobił, są to — olbrzy
mie wprost sumy. To też cena ofiarowana

mu przez wielbiciela może s:ę wydawać
fachowcom — o wiele za niską,

Po śmierci Shawa jednak złotodajna
głowa straci swą wartość produkcyjną,
więc oszacowanie jej przez wielbiciela mo
że się z tego punktu widzenia wydawać
za wysokie.

Niewiadomo, czy Shaw zdecyduje się
sprzedać swą głowę!

Pod znaKiem swastyki
W OBOZIE KONCENTRACYJNYM.

W związku z zawiesi'nie u na okres trzeąji
miesięcy dzie-nika ,,Deu.oche Ztg.

" biuro Con
ti Af'ir.umkuje, że zarządzenie to nastąpiło na

osobt'to życziuie pruskiego premjera G o e rtt'i ,

który jeda icześnie rozkaz .ł wysłać naczelnego
redan'ora pisma do obozu koncentracyjnego. Po

wodem zamknięcia pisma i ari.sztowania redak
tora r.rgiinu wszeehnlemicr,kiego miał być arty
kuł, w któiym m. in. znajduje łię twierdzefife,
że włoski i.mister lotnictwa Balbo jest prze
chrztą.

CHRZTY CRU8KIB.

Jak donosi P.fusischer Presse-

lif-ist'* , pruskie ministerstwo zarządziło zmianę
nazwj gminy Zielonygrąć w pow. Szczytno nr

,,Scl.uetzengrund**. Podobnie została zgermani
zowana nazwa g m iny Roklas w tymże powiecie
na ,,Eckwald8" .

WZBURZENIE BEJ.GJI,
W ia d o m o ś ć o zawieszeniu wykonania kon.

wtncji belgijsko . niemieckiej w sprawie ma
rek niemieckich, pozostałych w B elgji z czasów

Wielkiej Wojny, wywołała w Brukseli wielkie

w tżenie. Cała opinja publu-rna jest oburzona
*

e:n nowem. pogwałceniem i rzez Niemcy pod
pisanych przez nie traktatów

IjIMBURGJA BRCNI SIĘ.
Na posiedzeniu stanów prowincjonalnych Lim

Ł tirg ji domigąno się zarząd'tń przeciw zacho
waniu się zlementów hitlerowskich w Limhur-

fcjl.
ZAMACH W AUSTRJI.

,,Insbrueker Ztg." donosi że narodowi so*

c;aliści planowali nowy zamach na dyrektora

bezpieczeństwa publicznego w T yrolu dr. Steid-

l(go. W ogrodzie domu, w którym mieszka dr,
Steidle, znaleziono granat ręczny

KOŁCHOZY NIEMIECKIE.

Z Moskwy donoszą, iż kołhozy niemieckie

przyjęły szereg rezolucyj, w których stwierdza

ją , iż kampanja ,,pomocy1 p'owadzona w Niem
czech na rzecz kołhozów niemieckich w Rosji

sowieckiej rzekomo cierpiących z powodu gło
du j e s t prowokacyjną kam pi.rją antyaowiecką,
ponieważ kołhozy niemieckie nie potrzebują po
mocy, a przeciwnie same m.,g ą okazać pomoc

bezrobotnym w Niemczech i są gotowe zaopie.
kcwać się dziećmi bezrobotnych Niemców.

Święto narodowe w Paryżu

Z okazji narodowego święta francuskiego w dniu 14 lipca odbyły się według tradycyj m. in.

popularne zabawy ludowe na ulicach stolicy Francji. - Na zdjęciu naszem widzimy zabawę
taneczną na jednym z placów parysk\ch.

Zamknięto banki
w Stanach Zfedn.

Donoszą z Nowego Jorku, że uruchomienie

banków w niektórych częściach kraju natrafia

na poważne trudności Szczególnie daje się to

zauważyć w rejonach Chicago i Cleveland. —

'W obu tych obwodach otwieranie banków po

czyniło dotychczas minimalne postępy. W

Chicago nieczynnych jest z 772 banków związ
kowych, należących do Federal Reserye Syste
mu, dotychczas jeszcze 293, a Cleveland z

634-152.

Ogólna suma depozytów instytucyj nieczyn
nych w rejonie Chicago wynosi 366,1 miljn.
jjj, a banków w Clevelenad 516,8 miljn, jjj.

Studenci rumuAscy
w obozie Iw . Strzeleckiego

W Spalę odbyło się uroczyste rozpoczęcie
drugiej tury obozu oficerskiego Związku Strze

leckiego który trwać będzie do 6 sierpnia i w

którym wezmą udział jnstruktorzy strzeleccy
z całego kraju. Pozatem na obóz przybywa w

najbliższych dniach z Rumunji grupa studen

tów rumuńskich, którzy będą mieli za zadanie

zapoznać się z pracą polskich strzelców. —

Pierwsza tura spalskiego oficerskiego obozu

Z. S. zakończyła się w dniu 15 bm. w obec

ności komendanta głównego Związku Strzelec

kiego ppłk. dypl. Rusina.

Pakt czterech skrępował Fran(ię
Ostrzeżenieprzed nowym manewrem Berlin-Rzym

,,Narodni Listy" zamieszczają artykuł
znanego publicysty francuskiego Andre
Cheradame na temat paktu czterech. Zda
niem autora największe niebezpieczeństwo
paktu kryje się w jego artykme 3-cim, któ
ry daje możność wywierania przez mocar
stwa nacisku na Francję w kierunku jej roz

brojenia, gdy równocześnie Niemcy forso
wnie zbroją się pod każdym względem. Au
tor zapytuje co mają uczynić sojuszniczki
Francji ~ - Polska i państwa M ałej Ententy,
gdyby postawiono je wobec decyzyj po
wziętych na podstawie wzmianKowanego ar

tykułu paktu. - !

Pakt czterech, zwłaszcza jego art. 3 nie

da się pogodzić z umowami sujuszniczemi,
jakie Francja zawarła z państwami M. En-

ienty i Polski. Wszystkie te omowy sojusz
nicze dotyczą przedewszystkiem dwóch

wypadków: 1) Usiłowania rew izji granic,
2) niesprowokowanej napaści zbrojnej, Z

układów tych wynika dla sygnatariuszy o-

bowiązek utrzymywania siiy dostatecznej
dla skutecznej interwencji w sprawie zacho

wania stanu zagwarantowanego.przez umo

wy. Dlatego też chcieć, by Francja wpierw
porozumiała się z państwami r ewizjonisty-

czitemi i zmuszać ją do rozbrojenia na wa

runkach ustanowionych w art. 3 paktu
czterech, oznacza zmuszać ją, by postępo
wała wbrew umowom, jakie zawarła z Pol
ską i państwami M ałej Ententy. Państwa
te powinnyby zatem przypomnieć Francji,
jako swemu sojusznikowi, że art. 3 pakta
czterech nie zgadza się z duchem umów,
które podpisała z niemi.

Tego rodzaju przyjazne ostrzeżenie —

kończy publicysta francuski — mogłoby u-

daremnie nowy manewr, który przedsiębie
rze Berlin 1 Rzym nietylko przeciwko soju
sznikom Francji, ale przeciwko niej samej.
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Fantazja w rzeczywistości
Wielkie proiekiy, kióre elitą żyt.

Wielkie projekty i wynalazki zaprzątały
uwagę ludzkości od setek lat Wiele, w ięk
sza część tych projektów została tylko pro
jektami, Ale to, co wczorai jeszcze było
marzeniem, dzisiaj, dzięki postępom uauki
1 techniki, stało się rzeczywistością,

KAMIEŃ FILOZOFICZNY.

Odwiecznem zagadnieniem była np. kwe

stja fabrykacji złota, której średniowieczni

alchemicy nadali nazwę ,,kamienia filozofi
cznego". Od setek, od tysięcy iat szarlata
ni stosowali najrozmaitsze sztuki i sztuczki,
mające na celu wyprodukowanie złota z o-

lowiu, czy z innego metalu. Dzisiaj dzięki
badaniom Rutherford'a, wiemy już, że teo
retycznie fabrykowanie złota z innych me
tali jest możliwe; rozbicie atomu i przemia
na atomów pozwalają jeden pierwiastek
przemienić w drugi... w teorji W praktyce
rozbicie atomu nie jest jeszcze dostępne fi
zyce współczesnej.

MORZE, WIATR I WULKANY.

Od czasu zastosowania elektryczności
liczne były próby wyzyskania morza, jako
źródła energji elektrycznej. Kilka projek
tów wyzyskania np, różnicy temperatur w

głębi i na powierzchni morza wypróbowa
no w zatoce Meksykańskiej i nad morzem

Śródziemnem, ale okazało się że są to me

tody zbyt kosztowne i niepraktyczne.
Jako źródło energji usiłowano oddawna

już wyzyskać wiatr. Projekt wyzyskania si
ły napędnej wiatru dla wprowadzenia w

ruch dynamomaszyn i produkowania ener
gii elektrycznej opracował inżynier niemiec

ki, Honnef; według jego pomysłu należało
by wznieść wieże żelazne wysokości 400

metrów, a szerokości 22 metrów, u szczytu
których znajdowałyby się trzy olbrzymie
koła wiatrakowe napędzana przez wiatr.

Realizacji projekt ten się nie doczekał.

Jak wiatr i morze, tak też usiłowano w

ostatnich czasach wyzyskać dla celów p ro
dukcyjnych wulkany. Inżynierowie włoscy
opracowali projekt wykorzystanie sił wy
buchowych i gazów wydost iiących się z

wulkanów w celu uruchomion'a przy ich

pomocy maszyn, I ten projekt, aczkolwiek

szczegółowo opracowany, pozostał dotych
czas na papierze.

ZMIANA GLOBU.

Do dziedziny pozornie nie mniej fanta
stycznych projektów należą opracowane
zresztą naukowo plany przemian wyglądu
skorupy zwierzchniej naszego globu. Do

takich projektów należy np. plan geolo
gów austrjackich obniżenia poziomu morza

Śródziemnego oj. 15 metrów, a to przez

zamknięcie zapomocą tam cieśniny Gibral-

tarskiej i stopniowe wypompowywanie wo

dy z morza Śródziemnego; w ten sposób
ląd nadbrzeżny wynurzyłby się z pod wo
dy, niektóre wyspy uzyskałyby połączenie
z lądem, a natomiast obecne porty stałyby
się miastami kontynentalnem:

W projekcie tym, który zagrażałby kwit

nącym portom wybrzeża afrykańskiego, cho
dzi jednak o co innego, niż o zyskanie pa
sma nowego lądu: celem jego miałoby być
nawodnienie Sahary, I ten projekt oczeku
je na realizację.

RAKIETA KOSMICZNA.

Jednym z ostatnich proiekiów był po
mysł rakiety kosmicznej, w której można-

by odbyć podróż na najbliższego naszej zie
mi satelitę — księżyc. Profesor Omerth

wykonał nawet rakietę próbną w małych
rozmiarach, pędzoną wybuchami gazów.
Start tej ra kiety nie dał jednak rezultatów

zachęcających. W tej dziedzinie marzenia
o komunikacji międzyplanetarnej są jesz
cze tylko marzeniami, Tak samo jak ma
rzeniem są pomysły porozumienia się op
tycznego z Marsem, lub też przy pomocy
fal radiowych.

W każdym razie niejedno z utopijnych
dotąd marzeń ze skrzydeł fantazji przeno
si się na twardszy grunt realizacji.

9-cio godzinny
AngliSc zasłabł -

Najdłuższy mecz tenisowy jaki kiedykol*
wiek doszedł do skutku rozegrany został w

czasie igrzysk olimpijskich w Antwerpji w

1920 roku pomiędzy grekiem Zerlendi a an*

glikiem Go'rdonem Lowe. Mecz rozpoczął się
o godzinie 16. Ponieważ żaden z partnerów nie

chciał ryzykować utraty seta wzajemne odbi*

janie piłek trwało praez 3 godziny bez przer.-

wy. —

Ze względu na niepomyślnej warunki atmos

feryczne mecz został przerwany do następnego
dnia.

Dalsza dwugodzinna walka od 10 do 12 w

mecz lenisowy
' Grek zwpcięfiił
południe nie dała żadnego rozstrzygnięcia, za

to zawodnicy zniszczyli doszczętnie pantofle
tenisowe. Po krótkiej przerwie przymusowej ce

lem sprowadzenia nowych pantofli gra została

wznowiona, ale do godziny 15 nie dała prze*
wagi żadnemu z walczących.

Po nowej p'ółgodzinnej przerwie walka roz*

poczęła się dalej i doprowadzona została aż do

5 decydującego seta. Po godzinie 16 anglik za*

słabł, pozwalając w ten sposób wygrać swemu

przeciwnikowi.

Ogóiem mecz trw ał 9 godzin.

Dziennikarka - żebraczką
Abp napisać reportaż zbierała iaiEniBżne

Czego nie potrafi dokonać dziennikarz,
zamiłowany w swym zawodzis, dla zdoby
cia sensacyjnej wiadomości d!a swego p i
sma! A cóż dopiero mówić o dziennikar
ce, która do ,,fachowych" swych uzdol
nień dorzuca jeszcze wszystkie walory ko
biecego sprytu, intuicji i pomysłowości! Na

fenomenalne poświęcenie zawodowe zdo
była się dziennikarka francuska Goli, pra
gnąc napisać reportaż na temat: ,,Jak lu
dzie dają jałmużnę".

Pani Goli przebrała się jak żebraczka
w łachmany i przez cały dzień przebiegała
ulice Paryża, żebrząc pokornie o jałmużnę.
Potem — napisała reportaż i podzieliła się
ze swymi czytelnikami ciekawcmi spostrze
żeniami.

,,Człowiek jest dobry — ludzie są źli!”
— oświadcza pani Goli. Przechodzień rzad
ko odmawia jałmużny, lecz, gdy widzi do
koła siebie tłum, obojętnieje ! — wstydzi
się miłosierdzia. ,,Żebranin.. uprawiana
sprytnie i ze znajomością psychologii jest
zajęciem bardzo rentownem" — twierdzi

dalej pani Goli. ,,Mężczyźni są miłosier
niejsi od kobiet. Najgorsze są damy samo
tne, a wyelegantowane. Należy się ich

poprostu wystrzegać. Dama, 'dąca w to
warzystwie mężczyzny, ma zazwyczaj bar
dzo ,,tkliwe" serce — na pokaz — i nie

odmawia wsparcia. M atki, przechodzące o-

bok żebraka z dziećmi d*;;ą maleństwu
zwykle grosik dla ubogiego ze względów
pedagogicznych. N aogół ,,m iłosie rna oso
ba" w chwili dawania jałmużny odwraca

się, nie patrzy na żebraka, czasem zaś

przeciwnie, przygląda mu się bystro i ba
dawczo.

Dziennikarka — żebraczka stała długo
na stacji kolejki podziemnej, zanim ktoś

się nią poczciwie zainteresował: był to u-

bogi robotnik. Okazał jej dużo serca i za
pyta ł poczciwie, czy jest głodna, czy może

bezrobotna. Ofiarował jej swą pomoc przy
wyszukaniu pracy.

Był to pierwszy człowiek, którego że
braczka napotkała tego dnia.

I.of doeiKoSa świata

Słynny lotnik amerykański W illey Post, który
w ub'iegłą sobotą o godz. 10 wystartował z lotni

ska pod Nowym Jorkiem przybył w dmu 16

bm. na lotnisko berlińsk'ie. Po kilkugodzinnym

postoju w Berlinie lotnik amerykański wystar
tował z lotniska berlińskiego do dalszego lotu

naokoło świata. O dalszym locie Posta donosi

my na stronach depeszowych.

Ze świata
21 Francji na polskie wakacje. Liczba studen

tów - franeuzów wyjeżdżający eh na wakacje do

Polski wzrosła dwukrotnie w stosunku do ubie

głego roku. Część z tych studentów wyjechała
na kursy o kulturze polskiej przy Uniwersyte
cie Warszawskim, inni otrzymali w Polsce kon

dycje.

Sejmik nadzwyczajny teatralnego Związku
Polaków w Brazylji wybrał nowy zarząd, Preze
sem został Stefan Glontareki, Sejmik powziął sze

reg uchwał o doniosłym zna"zeniu jak: połącze
nie się Centralnego Z wiązKu Polaków ze Zwiąż,
kicm Zrzeszeń Polskich, naw:ą:anie ścisłej współ

pracy ze Związkiem Zawodowych Bolników Pol
skich oraz ze Związkiem Polskich Kupców i

Przemysłowców w B razylji i Stowarzyszeniem
,,Junak".

Kongres buchalterów otwarty został w Lon

dynie Na kongresie reprezentowanych jest prze

szło 20 krajów. Po raz pierwszy reprezentowana

jest również i Polska w osobie p. Stefana W oj
ciechowskiego, członka zai-ządu Polskiego Zwiąż
ku buchalterów rzeczoznawców w Warszawie.

Katastrofa Taci.u . Jak donoszą z Kłajpe
dy, znajdujący się w porcie yacht żaglowy, na-

liźący do tamtejszego Yacht elubu, został wsku

tek gwałtownego wiatru rzucony o molo, roz.

bijając się o przybrzeżne kamienie. Trzy' osoby

utonęło, 10 osób zdołano uratować.

— Sowiecko austrjacki układ gospodarczy ma

być ratyfikowany najpóźniej dnia 20 b. m .

WILLIAM J.LOCKE

99D ziki Amos”
Clhe coming of Amos)

Przedruk wzbroniony
— Dlatego nie mogę się uważać za mordercę

— rzekł. — Nie splamiłem się kainowem prze*
kleństwem, Raczej mam wrażenie, że Opatrzność
wybrała mnie na narzędzie dla oczyszczenia zie*

mi, z jadowidego gada.

— Nie znam się na zrządzeniach Opatrzno*
ści, mój chłopcze, — odparłem — ale co się tyczy

tego gada, to masz najzupełn;ejszą rację.

Początkowo zdumiewałem sięniepojętemu miL

czeniu władz. Policja nie zwróciła na mójdom
najmniejszej uwagi. Byliśmy równie bezpieczni
od podejrzeli jak sympatyczna pani Blennerhas*

set, która złożyła nam w tym czasie wizytę Pa*

miętacie, że ona to była świadkiem pierwszej
sceny między Garcią iAmosem, kiedy Amos por*
wał Nadjęrywalowiiprzyprowadziłdojej stolika.

— Czy słyszeliście państwo straszną nowinę?

W salonie byłem tylko ja i Dorota.

— Jaką? - zapytałem. - Czy Giralda roz*

WodzisięzWowtonem?

Lord iladyWowton słynęlina calem wybrze*
żu z wielkiej miłości,której nie osłabiło półwieko*
we może pożycie. Moje pytanie miało zatem cha*

rakter żartobliwy.
— Nie — roześmiała się. — Ale naustwo znali

Ramona Garcię? Nadia go znała. Pamiętam jak

raz w kasynie pański siostrzeniec;

— Owszem znałem go — odparłem. - Pocho*

dził zAmeryki Południowej...

— Otóż dowiedziałem się, że popełnił samo*

bójstwo. Jakiś tydzień temu rzucił się z okna Pa*

laceu.

Wzruszyłem ramionami, co mnie mógł obcho*

dzić Ramon Garcia.

— Słyszałem — rzekłem. — Dowiedziałem się
po powrocie z Anglji.

Wiele osób przyszło do mnie z tą nowiną, ale

wszystkim odpowiadałem tak jak jej.

Ostatecznie skończyło się na plotkach. Jak się
z tem załatwiła policja — nie wiem. We Francji
niema instytucji odpowiadającej naszemu koronę*
rowi. Prawo robi dochodzenia, ale pocichu. Puł*

kownik W igram zasięgnął ostrożnie języka i do*

wiedział się, że władze śledcze uznały to za sa*

mobójstwo- W pokoju nie było śladów walki. W

ścianie sypialni znaleziono wystrzeloną kulę, a

browning, w którym brakowało jednego naboju —

0parękroków od zabitego. Wyciągnięto stąd wnio*

sek, że Garcia zastosował dwa sposoby samobój*
stwa i że pierwszy chybił.

I zresztą komu z miejscowego świata urzędo*

wego, czy towarzyskiego, nie było wszystko je*
dno, czy Garcia żył, czy umarł?

Do dzisiejszego dnia nie doszły mnie żadne

słuchy, żeby się kto o niego dowiadywał. Podług

francuskiej procedury opieczętowano jego nokój

1policja poddała drobiazgowej rewizji wszystkie
jego rzeczy i papiery. Nie wiem, co znalazła, ale

w każdym razie nic takiego, coby mogło skompro*

mitować księżnę Ramiroff lub markiza della Fon*

tana.

Garcia wdarł się w nasze uczciwe życie jak

fałszywy zgrzyt. Dla mnie był zawsze nierealny.
Robił wrażenie czarnego charakteru, który zstąpił

żywcem z ekranu. Może jego psychologja była in*

teresująca, ale ja rozmawiałem z nim najwyżej

pięć razy i za każdym przejął mnie odrazą. Dla*

tego przedstawiłem go szkicowo, tak jak midę ob*

jawił.

Jeżeli jest pokój dla takich jak on, to niech

spoczywa w pokoju.

Przez pierwsze dni po moim odjeździe Nadja

prawie sięnie pokazywała. Była dziwnie spokojna
i cicha i siedziała przeważnie w swoim pokoju.

Usprawiedliwiała się, że jest zdenerwowana i że

musi się uspokoić. Potem zaś poprosiła o pozwolę*
nie powrotu do Mont Fleuri. Nie groziło jejjuż
żadne niebezpieczeństwo, a wizyta u Doroty nie

mogła trwać bez końca. A podrugie Amos wy*

magał większych wygód niż twarde łóżko połowę,
na którem sypiałw pracowni,nie mówiącjuż omo*

jem skiępowaniu. Nadja odczuła tragedję najsil*
niej z nas wszystkich. Chodziła blada i smutna

i unikała rozmowy nawet z Dorotą. Były chwile,

żeprzychodziło na mnie wstrętne podejrzenie czy

jednak, mimo wszystko, nie kochała Garci. Doro*

ta opowiedziała mi, jaką dziką radością wybuch*

nęła na wieść o jego śmierci, ale wiadomo prze*
cież, że wielka miłość i wielka nienawiść chodzą
w parze. Bo jak miałem sobie wytłumaczyć jej

przygnębienie? Zachowywała się tak. iakby odzy*
skana wolność nie sprawiała jej żadnej radości*

('Ciąg dalszy nastąpi),;
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Nasz handel zagraniczny
Zdobywa zamorskie rynki zbyin

Pierwsza połowa 1933 Toku jest już za nami. I

Jest to piąty z kolei rok niepomyślnej konjun
który gospodarczej. Pierwsza jego potowa nie

przyniosła oczekiwanego przez cały świat oży
wienia gospodarczego, a nadzieje związane z

sukcesem międzynarodowej konferencji świa*

towej w Londynie zawiodły na całej linji. —

Stany Zjednoczone zastosowały bowiem w go

spodarce swej eksperyment sztucznego oży*
wienia gospodarczego zapomocą dewaluacji
dolara, co wprow adziło w goscpodarkę całego
świata chaos, dezorjentację i spekulację. Świa
towe O'broty handlu zagranicznego w dalszym
ciągu kurczyły się i doszły do n/enotowanych
dotychczas minimalnych rozmiarów.

N a tle takiego układu stosunków między*
narodowych, sytuacja polskiego handlu za*

granicznego w pierwszem półroczu rb. musiała

doznać pogorszenia. Obroty naszego handlu

skurczyły się. Tem niemniej podkreślić n a le ż y
z naciskiem, źe rezultaty osiągnięte prze,z n asz

handel zagraniczny są w tych warunkach nie

zwykle pomyślne. Zamknęliśmy bowiem hi*

lana handlowy za pierwsze półrocze saldern
dodatniem w wysokości 57,4 milj. złotych. —

Wartość wywozu wyniosła 436,2 milj. złotych,
zmniejszająo się w stosunku do roku poprzed*
niego o 20 procent przywóz zaś wyniósł 377,8
milj. złotych, czyli spadł o 15 procent.

Utrzymanie dodatniego salda w bilan sie

handlowym w dśćzancznej wysokości świad*

czy o oelowości i skuteczności zastosowanych
przez nas środków w walce o bi'lans handlowy
Aikoja ta, kierowana przez czynniki państwo*
we, idzie w kilku kierunkach. Najtrudniejszą
część tej akcji stanowi w a lk a o podtrzymanie
eksportu.

Zasadniczym celem handlu zagranicznego
je s t sprzedaż po najlepszych cenach i na n a j*
lepszych warunkach największej ilości c a łko *

wicie wykończonych wyrobów polskich zagra

nicę, przy jednoczesnym najtańszym i najdo
godniejszym zakupie najmniejszej ilości w y r o

bów zagranicznych w stanie możliwie suro w y m

Więcci surowców
Niestęty Polska 'dotychczas znajduje się w

takiej fazie gospodarki, w której przeważa
przywóz wyrobów gotowych. Dlatego też na*
sza polityka handlowa od dłuższego już czasu

zmierza w kierunku przekształcenia s t r u k t u r y

przywozu w tym duchu, aby zmniejszyć u*

dział wyrobów gotowych, a zwiększyć udział

surowców. Zmiana taka nie jest łatwą, ponie*
waż wiąże się z koniecznością szybkiego u

przemysłowienia kraju, a co za t e m idzie, an

gażowania środków finansowych w p o trz e b n e

inwestycję przemysłowe. Jednak z p r z e g ląd u

pozyoyj wywozu i przywozu dokonanych w

pierwszem półroczu rb. w porównaniu do ro*

ku ubiegłego ujawnia się przesunięcie poszczę
gólnych części przywozu w kierunku grup

mnłej obrobionych, wymagających uszlachet*

nienia w kraju.
Rozpatrując przywóz z pierwszego półrocza

w Polsce, spostrzegamy wzrost przywozu su*

rowców. Wzrósł przedewszystkiem i to dość

znacznie przywóz żelaza i rud żelaznych. —

Swiafowe zapasy nafty
Według dokonanych ostatnio przez znane

go statystyka holenderskiego obliczeń, stan za

pasów naftowych świata na złożach już 'rbcc

nte eksp oatowanych wynosi: dla Stanów

Zjsdroczonych — 160 miljonów cystern, dis

Rosji — 40 miljn cystern, Persji — 29-5 mcjr,
cystern dla Venezueli — 26,5 milj. cystern,
ŚU indyj Holenderskich — 13 miljn. cystern,
dl* Rumunji - 6,7 miljn, cystern, dla Meksy
ku — 4 miljn cystern.

Polska w tej statystyce znajduje się na

oztemastem miejscu z zapasem 670,00 cystern
w złożach obecnie na naszych ziemiach eks*

ploatowanych.

Wiąże się on ściśle z równoczesnym wzrostem

wywozu wyrobów walcowanych do Rosji So*

wieckiej i szyn do Brazylji. Zwiększył się tak

że przywóz surowców włóknistych wywołany
obawami przed dalszą zwyżką cen wełny i ba

wełny. Natomiast zmniejszy! się wybitnie przy
wóz wszelkich wyrobów gotowych. Zawdzię*
czarny to wprowadzeniu zakazów przywozu,
które po uwzględnieniu rozszerzonej z dniem

8 czerwca rb. listy reglamentowanych towarów

obejmują około 55 procent naszego importu.

Zfootc, cialaier, b e k o n y
Jeśli chodzi o wywóz to w pierwszem pól

roczu wzrósł przedewszystkiem eksport zbóż

a główntej żyta, którego znaczne ilości wysła*
ly państwowe zakłady przemysłowo*zbożowe

zagranicę. W ostatnich miesiącach wzrósł tak

źe wywóz cukru, W dziedzinie artykułów ho

dowlanych najpomyślniej kształtują się wartm

ki dla wywozu bekonów. Gorzej przedstawia
się sytuacja w wywozie trzody chlewnej.

Osiągnięty w pierwszem półroczu rb. bilans

dlatego powinien być uważany za pomyślny
ponieważ w wielu krajach zostały podwyższo*
ne cła a w innych zastrzeżono reglamentację
przywozu. Spadek dolara i funta nietylko u*

trudnił konkurencję z towarem amerykańskim
i angielskim, ale również niesłychanie skom*

plikowa! kalkulację eksportową.
'W tych warunkach utrzymanie wywozu jest

dużym sukcesem, zdobycie zaś nowych ryn*
ków zbytu (zamorskich) świadczy o wzrasta*

jącej sprawności naszego eksportu. S

Złofe sflsarbg w racicsybu
W Meksyku, w stanie Sinaloa, odkryto ba

jeczn-ej wydajności ,,placery" złote, które, są

dząo z dotychczasowych wyników przemywań
złotodajnego piasku, będą najbogatszemi żyła
ml złotemi na całym świecie i pozostawią da

leko za sobą kopalnie południowo*afrykańskie.
Setki i tysiące poszukiwaczy fortuny udało się

już do El Chilar, gdzie znajdują się złoża zlo

todajne. Podobno w El Chilar udało się już
niektórym poszukiwaczom znaleźć samorodki

złote wagi kilku gramów przy nrzemvwaniu

piasku.

Noiocgkic U. S. A.
zawsze zwyciężała!

W raidzie Warszawa - Gdynia - Warszawa
na przestrzeni około 880 km.

4013 (B. S . fl . 500 cm* z przyczepką):
I miejsca w ogólnej klasyfikacji (bez pkt. karnych) I miejsce za najlepszą regu*
larność jazdy. I miejsce za najlepszy wynik w kategorji motocykli z przvczepkami,
I miejsce za najlepszy wynik w klasie motocykli do 600 cm3 z przyczepkami, zdo*-

bywając 8 nagród regulaminowych. Nagrodę dla pań B. S. A . 250 cm3.

Generalne Zastępstwo B.S.R. na Polskę i w. m . Gdańsk

E.SykesdS-ka, S.z.o.o.
WARSZAWA,Sw^lakrzgiba 13.ie*. 714-94 1273 77.

Bydgoszcz, J. W inning, Piotra Skargi 3. Grudziądz: W . Radzicki Wybickiego 32*36.
n

Za wpisy hipoteczne listów zastawnych
opfalg bęsfą zniżone

N et osfainiem posiedzeniu Rady Ministrów ,

uchwalony został projekt rozporządzenia w

sprawie zmiany taksy dla pisarzy hipotecz*
nych. P rojekt ten zmierza do obniżenia opłat,
uiszczanych pisarzom hipotecznym na wciąga
nie listów zastawnych towarzystw kredyto*
wych miejskich do ksiąg kontroli hipotecznej,
w stosunku bowiem do tych listów obowiązuje
przepis przeprowadzania ich przez zapisy hipo
teczne.

Dotychczasowe opłaty za te czynności —

zresztą bardzo nieskomplikowane — wynosi
ły 0,25 proc. od wartości nominalnej litów za*

stawnych. Obecnie w związku z przeprowadza
ną konwersją listów zastawnych towarzystw
kredytowych miejskich na zasadzie ustawy

konwersyjnej z dnia 20 grudnia 1932 r. zacho

dzi potrzeba ponownego przeciągnięcia skon.

wertowanych listów przez księgi kontroli hi.

potecznej. Ustawa zaś konwersyjna z gru
dnia r. ub. nie unormowała wysokości opłat za

przeprowadzenie tych czynności przez pisarzy
hipotecznych. Wobec tego niebawem ukaże

się rozporządzenie Rady Ministrów , którfe

wprowadzi stawkę opłat zamiast 0,25 proc.

stawkę — 0,4 proc. za wciąganie listów zastaw

nych poraź pierwszy, oraz stawkę 0,2 proc. za

wciąganie listów zastawnych przy konwersji,
Stawka za wpisy hipoteczne listów skonwerto

wanych zmniejszona została tak wydatnie ze

względu na masowe przeprowadzanie tych
czynności.

xw.
' JEDZI EMY ZAGRANICĘ!!

29 lipca - Do Francji i Belgjl
4 sierpnia - Wokół Wielkiej Brylanjl

15 sierpnia
* Do S ztokhoi mo

2 t sierpnia - Do Anglji I Belgp
CEN* MtETÓW OD 100 ZŁOtfCH.

2 września - do AfryH Grecji i Turcji
CEN* BI'LET'ÓW OD 600 ZlOtłCH.

(-ASZl? t) RT* ZAGRANICZNE ZBSO'NE .

fnf. i sprzedaż biletów: LINJA GDYNIA-AMERYKA
W WARSZAWIE, UL MARSZAŁKOWSKA 116*. TE Ł. 54 7 -4 7

W GDYNI. UL WASZYNGTONA -. WE LWOWIE, UL NA BŁONIE 2

W KRAKOWIE. U L LUBICZ 3 , W RZESZOWIE. U L GROTTGERA 100 4.

ORAZ w BIURACH POOROZY
______

-

Sądu przcmusrowc
i bupBCCbie

w zimie Fonei Gislawle

W dniach najbliższych ukaże się TOzporzą
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, nowelizu

;ące ustawę o sądach przemysłowych i kupiec
kich na obszarze województw poznańskiego i

pomorskiego, oraz górnośląskiej części woje*
wództwa śląskiego, uchwalone na ostatniem po
siedzeniu Rady Ministrów.

Dotychczasowa ustawa obejmowała tylko
p:i; '.-wników przemysłowych, których zarobek

me pizekraczał 3000 zł., oraz pomocników ku

p'ickich, których zarobek nie przekraczał 6

tysięcy zł rocznie. Wzrost zarobków od roku

1924 pozbawił.znaczną ilość pracowników za

klądów przemysłowych i kupieckich możności

korzysisu'a z sądów kupieckich i przemysV
wych; kurczenie się tych zarobków w ostat*

nich latach częściowo tylko zmieniło tę sytua*
cję. Nowela do ustawy rozszerza kom.petn
cje sądów przemysłowych i kupieckich aa

pracowników, których: zarobek nie przekracza
10.000 złotych rocznie. Ponadto wartość p r z :i

miotu sporu podwyższona została ze I(W zł do

200 zl. Normy te dostosowane są do nor-h

obowiązujących w innych dzielnicach kraju
zgodnie z ustawą o sądach pracy.

Nttwe linie nbrefnwe
WM lirai

Do urzędu morskiego w G dyni zgłoszona
została nowa regularna linja okrętowa, która

łączyć będzie Gdynię i Gdańsk z portami
śródziemnomorskiemu hiszpańskiemi, francu*

skiemi, włoskiemi. Najbliższe odjazdy stat*

ków tej linji z Gdyni projektowane są
'

w

dniu 22 bm. (statek ,,Neapeł") i 25 września

rb. (statek ,,Catania")
Ostatnio uruchomiona została nowa regu

lama linja okrętowa pomiędzy Gdynią a pór
tami szkockiemi Leith Grangemouth. Statki

nowej linji, zaopatrzone w chłodnie, wyjeżdżać
będą raż na tydzień. Linją tą mogą być wy*
syłane przesyłki do wszystkich większych
portów Szkocji, A nglji północnej i Irlandji. -

Port Leith obsługuje stolicę Szkocji Edynburg
a port Grangemouth ma dogodne połączenie
kanałem i koleją z pobliskiem miastem Glas*

gow.

W parcie ^dpMSisiiM
Prace nad rozbudową portu w czerwcu

ograniczały się do dalszego ustawiania skrzyń
żelbetowych i nadbudowy ścian nabrzeży, ro

bót czerpalnych w basenie im. min. Kwiatków

skiego, robót drogowych oraz dalszego prowa
dzenia robót przy rozpoczętych magazynach
portowych. Ogółem ustawiono w czerwcu 353

metry bieżące skrzyń żelbetowych, 9 i 10 me

trów głębokości oraz nadbudowano 74 metrów

bież. ściany nadwodnej. Wyczerpano ziemi z

basenów 67,675 mtr. sześć., z czego 60,750
mtr. sześć, zużytkowano na nabrzeżach rumuń*

skiem i czechosłowackiem.

Przy magazynie tranzytowym, ukończono

murowanie ścian, w hali pasażerskiej wykona
no konstrukcję parteru i pierwszego piętra, w

magazynie śledziowym wykonano fundamenty
i konstrukcję ścian, ponadto założono funda

menty pod nowy magazyn ,Cukroportu".

Wyścigi i rekordy produkcji
(żarna plama Sienobocia na fedwabin,

bawełnie i złocie
W wyścigu produkcji jak wiadomo — pier

wsze. miejsce zajęły Stany Zjednoczone. W y

starczy przytoczyć, że udział ich wynosi 42,6

procent w produkcji światowej tytoniu, 59,2

procent bawełny; 27.5 procent jedwabiu sztu

cznego; 37,4 procent fosforytów , 39,9 procent
węgla kamiennego; 62,7 procent nafty; 41,8

pro-cent żelaza i stali; 32,9 procent rudy że*

Iaznej; 27,2 rudy manganowej, 34,8 procent o*

łowiu; 47,3 procent miedzi; 32,1 procent cynku
38,9 procent aluminjum; 82,6 procent siarki -

wreszcie 15,4 so-li. Ponieważ żaden z innych
krajów nie może się poszczycić cyframi więk
szemi, przeto można stwierdzić, iż Stany Zjed
noczone są krajem największej ilości rekordów

produkcji przemysłowej.
Inne państwa mogą się poszczycić znacznie

skromniejszemi wyczynami na tem nolu. Tak

np. Rosja znacznie przewyższająca Stany Zje
dnoczone pod względem obszaru, zaludnienia,
a być może i zasobów bogactw naturalnych,-
wyprzedziła inne kraje jedynie w produkcji
lnu, wytwarzając 57,9 procent produkcji świa

towej, oraz konopi 42,3 procent. Ponadto Ro*

sja zajmuje pierwsze miejsce pod względem
produkcji platyny, gdyż wytwórczość jej Wyi
nosi 52,8 produkcji światowej. Brazylja pobiła
rekord kawy, produkując 64,8 procent ilości

światowej, Francja - 27,8 procent wina, ko*

lonja angielska 'w Afryce, Złote Wybrzeże —

44,8 procent kakao, Indje angielskie 91,0 pro*
cent juty, Australja 25,1 procent wełny, Hisz*

panja 44,5 procent rtęci; M-eksyk 42,9 procent
srebra, Austrja 16,6 procent grafitu, Związek
Południowo — Afrykański 52,4 procent złota

i 49,9 procent djamentów; kraje malajsk.ie fi*

53,6 procent kauczuku

Tak się przedstawia obecnie stan rekordów

przemysłowych na świecie

Jest jednak jeszcze jeden rekord, o który
wszakże żaden z krajów nietylko się nie ubie

ga, ale dokłada wszelkich starań i wysiłków ,

aby wykazać się cyfrą możliwie najniższą —

Jest to bezrobocie. Nikogo też prawdopodob*
nie nie zdziwi, że Stany Zjednoczone wobeo

tylu rekordów pobiły i ten, najmniej pożąda*
ny. Na Stany Zjednoczone przypada około

40-50 procent ogólnej liczby pozbawionych
pracy na całym świecie.

Jest to rekord i z tego względu że ludność

Stanów Zjednoczonych stanowi tylko 6 ismc

zaludnienia kuli ziemskiej.



6 czwartek:, dnia 20lipca 1933r.

Sędziemu w id u wali więcej I szgbde)
Nowg sgslem loterii

Dyrekcja Loterji Państwowej zaprowa
dza nowy system gry, o czem już donosili
śmy, Nowy system obowiązywać już bę
dzie w nadchodzącej 28-ej Loterji i wpro
wadzi następujące zmiany.

Przyszła loterja zamiast sześć miesięcy
trwać będzie cztery. Ponieważ jednak mu
si ona być dostępna dla wszystkich warstw

społeczeństwa, a nie każdy może sobie na

to pozwolić, aby w ciągu jednego miesiąca
dwukrotnie wykupywać los, więc zamiast
5-ciu klas, będzie ona liczyła tylko 4-ry,
przyczem chociaż mniejsze wygrane są li
czebnie powiększone, wszystkie większe
są zachowane.

W pierwszej klasie tej loterjt zachowa
no bez zm iany liczebność wygranych od

100.000 do 5.000 zł., powiększając równocze
śnie liczebność wszystkich wygranych od

2.000 zł. wdół. Ogólna ilość wygranych l-e j
klasy powiększona została dwukrotnie i wy
nosi 12.000 zamiast jak dawniej 6.000.

W II-ej klasie — większe wygrane bez

zmiany — ilość małych od 5.000 zł. wdół
— powiększona; ogólna ilość wygranych
9.000 zamiast 6.000, Inowacją w klasie tel

jest zniesienie premji na losy ponownie wy

grywające, a wprowadzenie wygranych po
cieszenia, które jak widać z rezultatów I

klasy 27 Loterji, bardzo graczom przypa
dły do gustu. Loterja daje 100 wygranych
pocieszenia po 500 zł.

W trzecfiej klasie powiększono ilość wy
granych od 15.000 wdół, wprowadzono 140

wygranych pocieszenia po 500 zł;, przyczem
ogólna ilość wygranych jest taka sama jak
poprzednio, albowiem najniecierpliwszy na

w e t gracz może poczekać trzy tygodnie na

czwartą klasę — ostatnią, w której może

wygrać 1.000.000 ewentualnie 2 milj. i nao-

gół te same wygrane ł wygrane pocieszenia
jak dawniej i t. d. Ogółem w czwartej kla
sie jest 45.326 wygranych, które rozlosowa
ne będą w ciągu 15 dni. Trzeba pamiętać i

o tem, że dla gracza koszt 27 Loterji wyno
sił 200 zł. za cały los, 50 zł. za ćwiartkę,
podczas gdy koszt 28 wynosi 160 zl. za ca
ły los, czyli 40 zł, za ćwiartkę. Za tańszą
więc cenę gracz będzie mógł nietylko wy
grać 2 milj. czy 1.000.000, czy 300.000, czy
200.000 itd., ale c ały szereg mniejszych wy

granych, których stosunek został znacznie

powiększony.
Przy nowym systemie jeden gracz mo

że wygrać parę razy na jeden numer, daw
niej zaś gracz zamieniając numer mógł ró w

nież wygrać parę razy, biorąc po wygra
niu nowe numery. Zależy to wyłącznie od

osobis'tego szczęścia. Różnica polega na

tem, że dawniej gracza to drożej koszto
wało.

Na zasadzie umowy, zawartej za zezwoleniem Ministerstwa
Skarbu (Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń)

Towarzystwo Ubezpieczeń
,,POLONIA” sP. Akc.

PRZEJĘŁO
z dniem 1 czerwca 1933 r. ubezpieczenia ogniowe

k'*

Wobec tego wszyscy ubezpieczeni w dniu 1 c z e rw c a

1933 r. w Towarzystwie Wzajemnych Ubezpieczeń ,,SNOP" są
na zasadzie obowiązujących Ustaw Państwowych
automatycznie ubezpieczeni od powyższej daty
w Towarzystwie Ubezpieczeń *POLONIA*4Sp, Akc.

Ubezpieczenia od gradobięia będą również przyjmowane
przez Towarzystwo Ubezpieczeń ,,P O LO N IA ** Sp. Akc.

od przyszłego roku. 4294

Towarzystwo Ubezpieczeń ,,P O L O N IĄ
** Sp. Akc. uzy

skało poparcie naczelnych organizacji ziemiańskich w Polsce,
a w szczególności ZWIĄZKÓW ZIEMIAN.

Towarzystwo Ubezpieczeń ,,P O L O N I A** Sp. Akc. jest
oparte o pierwszorzędne stosunki finansowe i reasekuracyjne.

Wszelkich informacji udzielają i wnioski ubezpieczeniowe
przyjmują Oddziały: Tow.Ubezp. ,,POLONIA** Sp.Akc.
w Poznaniu, ul. 3-go Maja 2 i Tow. Wzajemnych
Ubezpieczeń ,,SNOP** w Poznaniu, ul. Pocztowa 10
oraz wszystkie agentury tych Towarzystw na prowincji między
innemi POMORSKI ZWIĄZEK ZIEMIAN w Toruniu.

Powódź w Ifalopolsce
wyrządziła znaczne siralg

Dzięki trwającej od kilku dni słonecznej
pogodzie dopiero obecnie stwierdzić będzie
można szkody, jaki'e wyrządziła powódź na

terenie województwa stanisławowskiego.

Wedle wiadomości z powiatów nawiedzo,

nych powodzią, największe zniszczenia stwier

dzone zostały w powiecie żydaczowskim w re*

jonie ujścia Stryja d'o Dniestru, w obwodzie

Halicza na Dniestrze, w dolinie rzeki Stryja
i rzeki Łomnicy, w dolinie Prutu w okolicach

Nadwornej, Delatyna i śniatyna.

Na całym terapie województwa ewakuowa

no ludność wskutek bezpośredniego niebezpie
czeństwa z przeszło 200 domów. W samym

rejonie kołomyjskim powódź zniosła, niszcząc
zupełnie około 200 domów. W czasie powodzj
wydarzyło się kilka wypadków utonięcia. -

Zostały one spowodowane nie brakiem porno

cy, lecz wskutek lekkomyślności.

Obecnie nastąpi przeprowadzenie rejestra*
cji szkód w rolnictwie, co dotychczas było nie

możliwe, gdyż woda w wielu rejonach nie ustę

powała. W każdym bądź razie można już
stwierdzić, że straty poczynione w rolnictwie,
a szczególniej w zasiewach są bardzo poważne
i będą wymagały szerokiej planowej akcji po

mocy dla ludności dotkniętej klęską powodzi.
Władze prowadzą akcję doraźną pomocy

Z całego kratu
SPRAWA TRAGICZNEJ ŚMIERCI.

Dokoła tragicznej śmierci ś. p . Wincentego
Drabika w dalszym ciągu kursuję niepotwier
dzone pogłoski. Zeznania p. HrJskiej rzucają świa

Ho na przeprowadzoną oper*c.i|. P . Halska ze
znała, źe prof. Meissner podczas operacji wy
biegł z sali i oświadczył: ,,fcjtałc się nieszczęście
zabiłem człowieka''. Prokuratura Sądu Okrę
gowego w Warszawie postanowiła powołać eks

pertyzę lekarską sekcji zwłok prof. Drabika do

zaopinjowania wydziału lekarskiego Uniwersy
tetu Jagiellońskiego.

TRĄBA POWIETRZNA.

Nad gminą Gnojnik w pow brzeskim w Ma

łopolsee przeszła trąba powietrzna pasem szero

rokości 1100 metrów a dłagnśei tysiąca metrów.

Dziesięć domów zostało zuoobiie zniszczonych.
Wypadków w ludziach nie było.

ZESPOŁY PRACZ NA ŚLĄSKU.
Fundusz Pracy zorganizował na terenie ślą

ska próbne zespoły pracy. Zespoły tworzą bez-

rclotni nie posiadający rodzi. - y Zespoły są sko
szarowane i żywione z kotła . liczą już przeszło
2000 bezrobotnych.

POLSKA POWIĘKSZ'YŁA SIĘ O 1625

KLM. 5W.

Zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzpli-
tej przeprowadzone zostały towe pomiary po
wierzchni państwa polskiego. Dokonane obecnie

poiruary okazały się bardzie., ścisłe Powierz-

cnuia obsza'ów lądowych okazałe się większa o

215 km. kw. łącznio zaś z obszarami wodnemi

o 1025 km. kw i wynosi okrągło 390.015 kilo.

toeU'/w kw

NA RZECZ MORZA.

Cech cieśli na. Warszawy r,a jednem z osta
tnich zebrań zarządu w ntnaniti wartości morza

dla rozwoju państwa uchwali jednomyślnie zło
żyć oa rzecz Ligi Morskiej i Kolonjalnej kwotę
zl. 1 'O,— w zywając zarazem wszystkie cechy na

obszar/,e Rzeczypospolitej Polskiej do naślado
wnictwa

X dnia

Meteorologia i h ryzp
Pewien dziennikarz zw róc'i się do zna

nego, polskiego meteorologa z prośbą o wy
wiad na temat panującej od kilku miesię
cy niepogody. Niestety, uczony był bardzo

zajęty i naznaczył spotkanie za parę dni.

Tymczasem jak na złość deszcze us-tały i

zaczął się okres skwarnego :ata, spóźnio
nego wprawdzie, ale zato niezwykle gorą
cego. Wywiad przestał być aktualny. Grze
czny jednak dziennikarz zja wił się na u-

mówione miejsce, przyczem wywiązała się
następująca rozmowa:

Niestety, panie profesorze, nikogo już
teraz nie obchodzi deszcz, aie może mi p.
profesor powie coś ciekawego dla podzie
lenia się z czytelnikami,

— Widzę, że pana już nie 'nteresuje u-

biegła niepogoda. M oże niestusznie. Niech

pan sobie przypomni, jak to bidzie mówili.

że wogóle nie doczekamy się słońca tego
roku, że klimat nasz niewątpliwie się zmie
nił, że Golfstream widocznie zmienił swój
kierunek, że trzeba się przygotować na sta

łe oziębienie klimatu Europy, że obecny
okres jest przełomowy, etc. etc.

— Faktycznie, słyszałem a tem.
— Zapewniam pana — ciągnął uczony

— że byli i tacy, którzy doradzali już przy
stosowanie się do nowego k limatu: niebudo

wanie letnisk, niekupowanie ubrań letnich
it.p.

— Czy opowieści o zmian1e klimatu ma

ją jakąś podlłtawę?
— Otóż to! Wszystko to się mogłoby

zdarzyć, ale z punktu widzenia naukowe
go nic nie zaszło takiego, coby wskazywa
ło na jakąkolwiek rewolucję w atmosferze. I

— Więc?,...
— Interesują mnie, redaktorze, od pew

nego czasu s prawy gospodarcze. Czytam
dość dużo z tej dziedziny i dowiaduję się,
*8 to, co się w tej chwili dziele, jest obja-

Kto wggral?
W czwartym dniu ciągrienia Loterji Pań

stwowej główne wygrane pad'y:
Zł. 60000: N r. 49230.

Zł. 15000: Nr. 68758.

Zł. 10000: N -ry 42266 '09227.

Zł. 2000: N-ry 39883 1*6389.

Z ł. 1000: N - r y 40130 47293 58448 69015 111470

141572.

Z ł. 500: N-ry1108*. 61197 74963 83958 92159

9R021-J - 135342-f -' 136594

Zł. 400: N -ry 10792 13785 S6520 35382 38769

40531 57384 99555 104205 ' 09079 111054.

Zł. 300: N -ry 22023 89 84106 53673 58783

925 82579 96115 105191 107666 108558 125958

128649 137669 150883.

Z ł. 250: N - r y 15676 17897 27045 29081 45784

47787 51414 53439 57728 61763 69853 74127 79603

81443 934 89741 99189 191179 102011 702 103147

106541 112214 122852 12-1896-j 126710 128576

131978 135078 136030 142282 151063 152277.

'W ygrane oznaczone znakinm zdobyły do
datkowo premje.

Mniejsze wygrane oraz stawki nieumiesz*

czone w powyższym wykazie, należy spraw*
dzić w kolekturze ,Uśmiech Fortuny'* w Byd
goszczy ulica Pomorska 1. Tamże natychmia*
stówa wypłata wszelkich wygranych względ*
nie zamiana wygranych losów na nowe.

2136 mallcńsfw na Po-
morcu

w pierwszym kwartale rb.

W pierwszym kwartale rb. zawarto w Pol
sce ogółem 81,681 małżeństw, z czego 2288 mał
żeństw przypada na Wafszawę, 6507 na woje
wództwo warszawskie, 7212 na łódzkie, 7946 na

kieleckie, 7093 na lubelskie, 5351 na białostoc

kie, 4641 na wileńskie, 2826 na nowogródzkie,
2933 na poleskie, 6024 na wołyńskie, 4333 na

poznańskie, 2176 na pomorskie, 2542 na śląskie,
5615 na krakowskie, 6655 na lwowskie, 4580

na stanisławowskie i 2595 na województwo
tarnopolskie.

Z ogólnej liczby małżeństw 54,392 przypada
rui wyznanie rzymsko-katolickie 8837 na grec*
ko katolickie, 10584 na prawosławne, 1631 na

ewangelickie, 5870 na mojżeszowe i 367 na im

ne wyznania.

We fraiacii o Sobieskim
Z pośród wydawnictw poświęconych Sobie

skiemu z okazji 250-ej rocznicy odsieczy wie
deńskiej na uwagę zasługuje książka anglika
J. B. Mortona, wydana świeżo w języku fran
cuskim przez paryską firmę Payot'a pt. ,,Sobie
ski roi de Pologne". Jest to biografja Sobie
skiego. Autor przeprowadza również porów
nanie pomiędzy odsieczą wiedeńską z r. 1683
a bitwą Warszawską z r. 1920,

Rekord strzelecki
W dalszych zawodach strzeleckich drugiej

tury pobity został dalszy rekord polski, usta
nowiony w 1931 r. przez Ruteckiego w konku
rencji z karabinu z trzech postaw. Por. Matu

szak uzyskał 1111 pkt., podczas gdy dotychcza
sowy rekord wynosił 1110 pkł.

dla ludności dotkniętej powodzią. Rząd na

ten cel przeznaczył dotychczas 8 wagonów 10

tonowych mąki.
Prze,z cały ubiegły tydzień tereny nawie,

dzone powodzią badała komisja międzymini*
sterjalna z Warszawy i opracowała plan akcji
pomocy dla ludności dotkniętej klęską powo
dzi. —

wem jakiejś rewolucji ekonomicznej. C zy
tam, że dotychczasowe kryzysy były kon
iunkturalne, obecny zaś jest strukturalny.
Dalej, że dawne warunki prońukcji, wymła
ny i spożycia nie powrócą już nigdy, źe za 
czyna się nowe średniowiecze, że trzeba

zerwać z dotychczasowym ustrojem i to od

razu, radykalnie i źe kto pierwszy przesta
nie oczekiwać polepszenia się sytuacji, ten

wygra.
— M oże w tem coś jes't, profesorze?..,
— To samo mówią mi uczeni ekonomi

ści. ,,Może w tem coś jest'*. Wszystko jest
możliwe. Bywały już kataklizmy gospodar
cze. Ale — powiadają — nic nie wskazuje
na to, że obecny kryzys nie iest taki sam,

jak wiele poprzednich, może ostrzejszy i

dłuższy od przeciętnego, ale prędzej czy
późniei znów wrócą normalne stosunki.

Otóż, mojem zdaniem tak same jak po de
szczu wypogadza się i słońce świeci, tak sa

mo w ekonomice, po latach chudych nadei-

dą la ta tłusto-



CZWARTEK DNIA 20 LIPCA 1933 R.

kronika
!czwartek BYDGOSZCZ

20j(alenttarzyii rzym. - ftat.

liuCa Środa Wincentego

Czwartek Czesława W .

— Dyżur nocny aptek do dnia 23 bm włą
cznie pełnią: Apteka Centralna ul. Gdańska

nr. 27. t.el, 9-94 i Apteka pod Lwem, Okolę*
Grunwaldzka 37 tel. 1-91.

Z TEATRU MIEJKIEGO.

,,N iebieski motyl'1. We środj tak owacyj
nie przyjmowana operetka J. K rli ,,Niebieski
m otyl" w pięknej szacie dekoracyjnej pendzla
F. Krassowskiego z pp. Korabiaflka, Morozowi-

ccową, Stadnikówną, Cirinem, Cyrulskim, Gra-

nowskim, Olędzkim i Zayendą w partjacb na

czelnych pod dyrekcją L. Hładylowicza.

,,Peppina". Czwartkowy wieczór przyniesie
ostatnie w tym sezonie przedsta wenie uroczę:

operetki Stolza ,,Peppina".

W przygotowaniu ,,Hulla di Bulla", oraz w

dziale muzycznym ,,Dzidzi" Stolza.

REPERTUAR KIN.

Apollo: — doskonały podwójny program.

składający się z dwóch wspaniałych dramatów

.,M iłość dziewczyny a Music-Halu" i ,,Tajemni
ca drzwi zamkniętych' . Całość 16 wielkich ak
tów. Ilustracja muzyczna — salonowa.

^Jaltyk: ,,W sidłach zdrajców" i ,,Jim po
strach prerji". Dla młodzieży dozwolone Po
czątek o godz. 17

Kristal: — szalony^rozmach temperamentów
na Dzikim Zachodzie, gdzie życie ludzkie mia
ło wartość grama ołowiu, lub cala stali — po
dziwiać możemy w nadzwyczajnym filmie Fo-

xa. p . t. ,,Postrach Arizony" (,,Mystery Ranch

W rolach głównych: George 0 ’Brien, Cecylja
Parker Pozatem komedja ,,Flip

'

Flap w Le
gii Cudzoziemskiej" ze Stan Laureiem i 01iver

Hardym. Jako nadprogram tygodnik Paticznej.

Marysieńka; — ,,Syn Indyj" i ,.Płomień mi
łości",

Rewja: piękny film historyczny p. t . ,,Ka
rol 12", czyli dzieje szwedzkiego Napoleona
z Ekmanem i Sewerskim w rolach głównych
oraz film sensacyjny pt. ,,Pod'wójna gra" . Na

scenie występy artystów.

Słońce: monumentalny dramat z życia ge-

tialnego kompozytora polskiego pt. ,,M iłość i

łzy C'hopina" Ponadto film pt. ,,Noce szału"

- piękny dramat życiowy w 8 wielkich ak
tach.

FOTO'KAMERA
Właśc.Czesław PowałowsKi

Największy skład aparatów
i przyborów fotograficznych 3824

Hydgosicz, ul. Dworcowa 7

Z sasfSasfa
— Osobiste. Dyrektor Izby Kontroli Ra

chunkowej Poczt i Ta'egrafów w Bydgoszczy
p. Władysław Lesiecki rozpoczyna z dniem 19

bm. urlop wypoczynkowy. Zastępować go bę
dzie naczelnik Wydziału I p lud wik Szaj-

her,
— Zmiana rozkładu jazdy kniejowej. Podaje

s-ę do wiadomości, że od dnia 24 6 33. na linii

Inowrocław — Kruszwica zmień cno rozkład

jazdy pociągu 2452 następująco: łjnowrocław

odjazd 5,07 Rąbinek przyj 5,20 udj. 5,21 Mą
twy przyj. 5,27 odj. 5,32 dalej dc Mogilna bez

zmian.

— K, S. ,,Astorja" Z. S. — sekcja piłkar
sl--a i bokserska ćwiczy we wtorki i piątki każ

dego tygodnia na boisku 62 p. p . Wejście o-d

ul Warszawskie;. Początek trei.ingów dla pił
karzy o godz 17,30 dla; pięściarzy o 19-tej.

— Zjazd Zw. Legjonistów Polskich. Tegoro
cz-ny zjazd odbędz'e się dnia 6 sierpnia w War

ssawie. Zniżka kolejowa wynosi 80 procent

Opłata karty zjazdowej wynosi: zł 2-50 dla za

rabiaiących do zł 300 miesięcznie, zł 3 50 dla

zarabiających ponad zl 300 miesięcznie Zglo
szenia przyjmuje Sekretariat w dniach: 'l , 18

19i20lipcabr.wgodz.17-18wlokaluu'

Jagiellońska 9 pok.'8.
— Biuro Powszechnego Związku Lokato

rów i Sublokatorów Rzeczypospolitej Polskiei

oddz. 3 Bydgoszcz, znajduje się od dn;a 1-g
maja b. r . przy ul, Śniadeckich 32 a nie przy

ul. Długiej 9. Zarząd.

— ,,Hołd sportowców Bałtykowi". Zebranie

Komitetu ,,Przepływów" odbędzie się we czwar

tek, dnia 20 bm. o godz. 20 w lokalu Wycho
'wania Fizycznego przy ul. Libelta 5 Na porząd-
Ir. obrad bardzo ważne sprawy, m. in. utworze
nie stałego Komitetu ,,Przeolvwów'

Tam,Odziehryzp mapoOodaeoblicze...
Cd m ówią (cmkiernicg i właściciele kaw iarń Budgoszczu

maleńka cicha kawiarenka przy bocznej u!j
ey. Życie tętnj obok całą silą, wre. kipi. . Rzad
ko kiedy ktoś wstąpi w czyściutkie podwoje
cukierni — jest przecież kryzys. Spokć, tu i

cisza. Nawet 'radjo, zainstalowane nad bufe
tem milczy, bo i poco? Dla kogo? Stoliki nie-

z-ajęte komplet. Gdzieś w kącie siedzi zmę
czony przechodzjeń zdaje się przyjezdny i po

silą się., kuflem piwa i zakąską. Ciastka? -

jest przecież kryzys! Maleńka, cicha ta kawia
renka...

* * *

Jasne światło latarń ulicznych zdecydowa
nie zwycięża wielka reklama świetlna: ,,Ka
wiarnia . Orkiestra gra zaciekle s-koczne foxtro

ty, smętne tanga i znów foxtrotv. Stoliki obie

żone. I gdzie jest tu kryzys? Jeśli jest to ma

bardzo pogodne oblicze,- a w'yczytać go można

jedynie ze spokojnych twarzy wyfraczonych
kelnerów, inkasujących 70 gr za kawę, za wodę
sodowa..

Stoliki oblężone orkiestra gra... Wielka ka
wiarnia. dancjng.

H!*
*

Jak zapewne wielu innych, tak i piszący ł e

słowa nieraz już zastanawiał się nad tern. jaki

istnieje związek pomiędzy osławjonym kryzy
sem, a frekwencją w kawiarniach i ile prawdy
mieści się w tak często słyszanych powiedze
niach, że nie musj być widocznie tak źle, sko
ro cukiernie są zawsze przepełnione. Chcąc
rzecz, zbadać od gruntu, ws-półpracownik nasz

Ofiara Wyssago^-Zakrzcwskiego
dogorywa

Wszyscy mają jeszcze w żywej pamięci nie.

słychany wypadek, jaki wydarzył się w drugą

niedzielę czerwca b. r, na podwórzu ,,dziedzica'1

Wyssogoty-Zakrzewskiego w Jastrzębiu pow.

bydgoskiego, w czasie którego postrzelony zostai

śmiertelnie przez owego ,,dziedzica" 27-letni ro
botnik rolny Władysław Zajadły. Krwawe zaj
ście miało miejsce w czasie sprzeczki, którą
zlikwidował p. Zakrzewski — podobnie jak z ś.

p. Przemczkowskim - strzałem rewolwerowym i

ugodził ,,zbuntowanego" chłopa kulą w bok.

Strzał padł z tyłu... ?

Jak się obecnie dowiadujemy — postrzelony
robotnik Zajadły, mimo odporności organizmu,

po przeszło miesięcznej w-alce o utrzymanie ucie

kającego zeń życia, dogorywa w szpitalu powia
towym...

Zabójca znajduje się dotąd w areszcie pre
w'encyjnym. W niedługim już Zapewne czasie

dochodzenia, odsłaniające kulisy wielkopańskieh
stosunków w Jatrzębiu, których wynikiem był
właśnie krwawy epilog sprzeczki — zostaną de

finityw nie ukończone i ostatni akt sprawy roze
gra się przed forum sądowem.

Z iu rn icfii zapaśniczego
Wczorajszy wieczór zgromadził w ,,Re

sursie K'upiec'kiej" jak zwykle spory za
stęp widzów, emocjonujących s'ę coraz sil
niej walkami, które wchodzą w fazę finało
wą.

W pierwszej parze walczyli dwaj Niem
cy, zgrabny i sympatyczny Neu-nann z ba r
dzo silnym Ahrensem, W alka nie dała wy
niku.

Następnie M otyka w trzynastej minucie

rozciągnął na macie Węgra Nngyego. N ad
zwyczaj silny Hiszpan 01iveira nie rozstrzy
gnął swego spotkania z Belg em Tiber-

niontem.

Clou wieczoru stanowiło zmaganie się
Tom a (Polska) z Włochem Eq latore. Tor-

no w 36 minucie wymyka się podwójnego
nelsona, w którym pozostawał 12 minut i

zdezorjentowanego przeciwnika przygważ-
dżał łopatkami do ringu.

Nowo - przybyły zapaśnik niemiecki

Ernst Siegfried półtorej minuty, oawiąc się
przeciwnikiem swym, Polakiem Borowia-

kiem, jak kot z myszką, kładz;e go na ło
patki. Wreszcie Badurski w 13 tej minu-

c e uporał się z komicznym i n eporadnym
Austriakiem Mottiem .

Dziś walczą 01iveira — Equ?.tore, M ott1
— Siegfried, Tibermont — To'-no (walka
amerykańska), Badurski — Neutrann i M o
tyka — Ahrens. (Dwie ostatnie decydują

ce).

Strach przed 2onq fest gorszy od przegrane!
Nie sls-ai WaleaaSiy, nie przegrasz... hamizcłita

Imć pan Walenty D. -z Ciechc. inka, z za
wodu mistrz murarski i specjalista budowlany
— mimo swoich 46 lat życia, jest człowiekiem

lekkomyślnym, a sądząc po ponlż.s;ym wypad
ku — także i niedo-świadczonym

Ale zacznijmy rzecz od początku, a nape-

wno doidziemy do przekonania, że obydwa za
rzuty, odnośnie tak do 'ekkomyśkrości. jak i

braku doświadczenia — można w stosunku do

p Walentego zaryzykować bez otawy.
Pan Walenty jechał wczoraj pociągiem na

linji Gdynia — Bydgoszcz. Jest rzeczą najzu
pełniej obojętną, czy znajdował się w klasie I,

czy czwartej, dość na tem, że poczęło mu się
nudzić. Podobnie musiała się riw rież dłużyć

droga mnemu pasażerowi, jak się później oka
zało — 48-letniemu Aleksandrowi Derlickie-

mu z L-dzbarka powiatu działdowskiego, sko
ro obaj — spojrzawszy na si'ebie poraź pierw 

szy w życiu, wszczęli pogawędkę. Potem za
ćmili papierosa, a później jeszcze 'ako, że oba

byli grającymi — zagrali. Rozumie się, że nie

w totalizatora — tylko w kartę Najpierw pa
nu Walentemu karta szla, późnie' iednak po
czął przegrywać. I to dość dużo, b0 nie grali
w oficerka, tylko w mauszla.

Gdy p. Walenty dojechał do celu swej po
dróży, był już uboższy o 220 zl. a bogats.-v

tylko o jędrno doświadczenie, które zresztą
streszcza się w starem przysłow'u: n e gra'
Wojtek, to nie przegrasz... spodni

Pan Walenty jest zrozpaczony i nie w cle

pociesza go fakt, że iego współpasażer, nok:

bene znany karciarz i hazardzista — w ydrw i

grosz spogląda obecnie na świat Boży p-zez

kratki...

Sytuację pana Walentego tatwo zro-zumie

każdy, kto bodaj z raz w życia był... żonaty,
Z tej samej bowiem przyczyny bohater u,-

niejszej niedoli prosił meldując o swojem n e-

szczęściu, by sławę jego imienia ograniczyć tyl
ko do podania pierwsze: litery. Trudno bv!

by mu tej skromnej prośbie odmówić...

przeprowadził zbiorowy wywiad wśród fachow
ców tej branży. lj. cukierników bydgoskich 1

właścicieli kawiarń.

Cech Cukierniczy w Bydgoszczy, — boz

tej strony najlepiej będzie zacząć historję ka
wiarnianą - nie posiada takiej historji, jak

np. omawiany już na tem miejscu Ccch Krawie

cki, a dzieje jego pamięta doskonale jego zało
życiel i dotychczasowy kierownik, starszy Ce
chu p. Stanisiaw Ganasiński, właściciel cukier
ni przy ulicy Jezuickiej. Pierwsze zebranie C*

chu odbyło się w dniu 20 kwietnia 1922 r. i

składało się z członków Tow Właścicieli Cu
kierń i Kawiarń, jacy zrzeszył; się po 1919 ro

ku.

Obecnie Cech liczy 22 członków, jednak mi

tstrzów cukierniczych w samej Bydgoszczy ma

my zaledwie 10.

Praca cukiernika — w przeciwieństwie do

spokrewnionego piekarza — nie jest zbyt cięż
ka, posiada jednak zato znamiona pracy arty
stycznej, wymagającej specjalnej zdolności i

przygotowa-nia fachow'ego. Uczeń cu-kierniczy
(nauka trwa 3 i pól roku musi o

panować znajomość używania zgórą tysiąca
składników, a np. sam cu-kier musi umieć go
tować w 8— 10 próbach.

Ale wróćmy do interesów.

Tak male, jak i duże cukiernie i kawiarnie

przeżywają w obecnych czasach ciężką sytu
ację. Zwiększyła się coprawda liczba konsu
mentów, jednak nie świadczy io to bynajmniej
0 wzroście produkcji. Przeciwnie — produkcj-a

spadla w ostatnich latach o 40 procent. Popro-
stu wszyscy siedzą przy jednej kawie. I dla
tego wdaśnie ta kawa jest taka droga, bowiem

właściciel — chcąc nje chcąc — musi w nią
w-kalkulow'ać lwią część niezbędnych rozchodów

jsk podatki, dzierżawę, orkiestrę, obsługę...

Jeśli chodzi o konsumpcję ciast, to spadla
ona obecnie do minimum. Wypiekanie dobrych
ciast — jak stwierdzi! z przekonaniem p. Śrni

gielsk; - w obecnych warunkach nie opłaca

się. Wypieka się je, prawda, jednak prócz naz

wy, jakie nadają one lokalowi - zasadniczym

produktem ciastka nie są. Tak samo ma się
rzecz w małych cukierniach: obok ciast można

dostać wszelkie przekąski, piwa, wjna, kiełbasę
1 wogóle wszystkie te wyroby, bez względu na

to, czy pochodzenia rzeźnickiego, czy piekar
skiego — które jeszcze jako — tako idą. Krót

ko mówiąc — nawet w cukierniach nie sa
mem; ciastkami człowiek żyje.

Jeszcze jedno. Nie-ma reguły bez wyjątków ,

więc i 'wśród kryzysowców są tacy, których stać

na ciastka. Ci jednak — jak orzekli zgodni*

wszyscy jndagowani mistrzowie - jedzą w do
mu. Zamaw-iają hurtownie i konsumują w do
mu, co jest niezłe, a przedew'szystkiem znacz
nie tańsze. Jeśli zaś ktoś ma gości, to kupuje

zwykle u najbliższego piekarza za kilka zło

tych pośledniejszego pieczywa i jakoś kłopotu
sję pozbywa.

Ostatecznie nie można się temu dziwić —

powiedział jeden z doświadczonych cukierni
ków — ludzie nie mają pieniędzy.

Dość dużą konkurencję odczuwają mjstrzo
w'ie cukiernicy ze strony piekarń, które na-

g-wałt zaopatruje swojo interesy w ciasta

wszelkiego gatunku. W związ-ku z tem. cukierni

cy całego kraju noszą się z zamiare-m wprowa
dzenia specjalnych dy-plomów, które będą wy-

wjeszone w oknach. Będzie to nieomylny znak

dla znawców, jacy mimo w'szystko — istnieją.

— Konfiskata ,(Deutsche Rundschau". Na

zarządzenie Staro-stwa Grodzkiego w Bydgosz
czy, nr . 160 ,,Deutsche Rundschau" z dnia 16

bm. został skonfiskowany.

Slsraglt w. - 1*afsal
eBfśsraa!

Jacyś nieznani pacjenci, nie mogąc docze
kać się w poczekalni dla Pawł Baehra przy

ui. Gdańskiej 36 przybycia lekarza, a posia
dając przytem ,,żyłkę" przygodnych poławia
czy okazyj — postanowili powetować sobie

stracony podczas tej misji czas . w tym celu,

opuszczając przybytek konsylja:?,a — zabrali

sobie krzesła, na których siedzieli. Spryciarze
załatwili się z tą czynnością tak mcho, iż ma
newru ich nie spostrzegła nawę- pokojówka,

znajdująca się obok w mieszkaniu.

O stracie swej Dowiadomił o-'szkodcwany
lekarz policję

Wyrwał Millecie
sertefeiffę i

Ulica Ks Markwarta w Bydgoszczy była w

dniu wczorajszym po popołudniu widownią nie

siychanego w swej bezc-zelności postępku nie
znanego opryszka, który wyrwał przechodzącej
kobiecie torebkę z pod ręki i zbiegł. Zainicjo-
r,owanv natychmiast przez prze i'jcdniów poś
cig nie dał rezultatu, gdyż złodziej znikł za

zakrętem jednej z najb'iższych u-c .

W torebce znajdowało się 46 60 zł. Posz
kodowaną jest p. Leokadja Chełminiak z Byd
goszczy, zam. przy ul. Dąbrowskiego 31.

ARTYKUŁY W 9 ESKOWE
poleca

,,v yj M"
Bydgo^sc . 45daAr .- jo* Wedla.

Masisfcati i isiicm eiscial
śei^siitąć kom orne

HTWiiwa SsAifra
haiaienlcioil(a z rzcźsaittsiem

lol(aforeis)
Dom nr. 23 przy ul. Poznańskiej w

Bydgoszczy był wczoraj, we wtorek w go
dzinach rannych terenem krwawej bójki,
jaką stoczyli właściciel realności rzeźnik
Jan Leda i jego synowie z dzierżawcą lo
kalu, również rzeźnikiem Alo zym Hojką i

jego czeladnikiem.

Zajście powstało na tle nieuregulowania
komornego przez Hojkę za miesiąc Upiec.
W wyniku samowolnej egzekucji należnoś
ci za komorne pogotowie ratunkowe odsta
wiło do szpitala miejskiego czeladnik*

dzierżawcy lokalu, niejakiego Suwalskiego
Bójkę wywołał krewki właśc'ciel domu,
posługując się szeregiem narzędzi, jak ka
stetem, kijami i t. p. W akcu tej dzielnie
sekundowali mu godni swego ic dziciela sy
nowie.
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Pobył Pana Premiera w Obozach
Instruktorskich ,,Straty Przedniej"

w Kartuzach 1 Chmielnie
Po zakończonych urotzystośeiach święta

Stiaży Przedniej" wgodzinach rannych i połu-

dtiowych dnia 17 lipca p premjer zwiedzał Port

gdyński oraz odbył wycieczkę w towarzystwie
p. Ministra Zarzyckiego i przedstawicieli miej
scowych władz na Uel O godz. 17 -ej nastąpił

powrót Pana Premjw?
*

wycieczki statkiem

,,G dańsk" poczem Pan Premier udał się samo
chodem w towarzystwie Dyrektora Departamen
tu Karola Makucha, Kuratoia Poznańskiego Pol-

laka i Naczolnika ,,straży Priedniej" Jana Pic

de Eeplonge do Kartuz, gdz5e mieści się żeński

Obóz Instruktorski ,,Strat? Fizedniej", liczący
100 uczestniczek.

Obóz położony jest na malownic'zem Wzgórzu
Wolności gdzie zostały' rozb'te namioty i domki

przenośne Czerwonego F t'. . ża.

Podczas wizytacji Obozu powitali p. Premjera

przedstawiciele mi*.,scowy3.'i władz z Z-cą Sta
rosty i Burmistrzem miast* Kartuz na czele.

Komenda Obozu przyjęła dostojnego gościa pod
wieczorkiem, który odbył się na świeżem powie
trzu, w m iłym nastr-:ju w grenie 100 uczestni
czek Obozu.

O godz. 19,30 udał 'ię Pan Premjer do Chmiel
na, położonego o 6 kim. od Kartuz na wizytację
3.ch Obozów Instruktorskich Męskich.

Obozy rozlokowane są na Górze Biskupiej i

przyległych wzgórzach tuż nad jeziorem Gar-

czyńskiem. Uczestnicy mieszkają w namiotach

Czerwonego Krzyża. Obozy Instruktorskie ,,Stra
ży Przedniej" mają za zamnie przeszkolenie

świeżego narybku młodych instruktorów ,,Stra
ży Przedniej. Program obeimi'je cały szereg wy
kładów na tematy światopog'ądowe, społeczno
polityczne oraz prowadzenie pracy społecznej i

kulturalno-oświatowej wśród okolicznej ludności.

Zasięg działania Obozów obejmuje 18 okolicz
nych wiosek i osiedli kaszubskich w promieniu 9

kim.

Na dwa miesiące przed rozpoczęciem Obozów

zostało przeprowadzone staw n e studjum tere
nu pod względem możliwości pracy społecznej i

ułożony program realizacji. Program przewidu
je: współpracę z miejscowemi oddziałami L. O.

P.P., L.M.iK., Oddz.Zw.Strzel., Legj.Mł.,
S.M.P., świetlicami młodzieży wiejskiej, za
kładanie nowych świetlic, bibłjcteczek ludowych,
wreszcie urządzanie imprez regjonalnych popu
laryzujących dorobek kulturalny poszczególnych
dzielnic Polski wśrói miejscowej ludności. Po
nadto uczestnicy kutsu będą mieli za zadanie

zbieranie materjałów : danyeh potrzebnych do

propagandy sprawy Pomorza ? Morza.

Uczestniczki i uczestnicy Obozów nawiązali

serdeczny kontakt z m iejsawr ludnością. Wy
razem tego byla obecność liczny et przedstawicie
li miejscowych organizacyj snnłecznych i kultu

ralnych w Obozach c*lem p.zywitania p. Prem-

je--i . Przy uroczystościach towitalnych, wyróż
niła się g-i'y.ka dzm i szv*4y powszechnej wsi

Chmie'na, kiot5 wys'sjpil* ze starannie przygo
towanym programem Sp:- wal chór dziecięcy

pod kieiarkU-iD 6-cio letniego kapelmistrza, parę

dziewcząt, i chłopców wyg'os.ł* wierszyki i gad
ki w miejscowi.m nar'm zu kssrubskiem, orkiestra

S. M . P . odegrała hymn uir"dowy i I-ą Brygadę.

Wizytację Obozów p P., mjer zakończył pó
źnym wieczorem o godz. Sr r-' poczem odjechał
samoeaodem żegnany o w ity nie przez Obozy i

miejscową ludtcść do Gdynł , Po drodze w W ej
herowie i mijany-,? wsiach mi-ijscowe Organiza
cje witały Par.a Premjer? z orkiestrami i śpie
wami ehorau,cmi. O gir.7. 23-ej p. Premjer

przybył na dworzec Vole-, -wy gdyński skąd w

salonce w której zamieszkiwy wyruszył do War
szawy.

Premier Jeanreiewicz opasScil
- Kotunie

W poniedziałek na statku ,,Gdańsk" odbyto
się śniadanie na cześć Pana Premjera Jędrze-
jewicza, w którem wzięl; udział ró-wnież M i
nister Przemysłu i Handlu Dr. Zarzycki, aaezel
nik wydziału żeglugowego Min-. P. i H. Rost-

kowski, Dyrektor U. M . Inż. Łęgowski. i in.

Na statek przybył również i wziął udział
w śniadaniu Min. pełń. i poseł nadzwyczajny
Rumunji p. Cadere w towarzystwie radcy le-

gacyjnego p. Mishu.

Wieczorem żegnany na dworcu przez przed
stawicieli władz z Komisarzem Rządu Mgr. So
kołem, wicekomisarzem jnż. Szaniawskim i na

czelnikiem Szacliorskim na czele Pan Premjer
opuścił Gdynię udając się do Warszawy.

Scisly związek
Jesteśmy przekonani, że przeciętny nasz

obywatel pomoże policjantów', ścigające
mu np. przemytnika. A oddawszy go w rę
ce sprawiedliwości, odetchnie z uczuciem

człowieka, który spełnił dobry uczynek
Tenże obywatel jednak przyj.n:e pokątne-
go sprzedawcę papierosów i zakupi kilka

setek ,,domowej roboty". Nie chcemy do
szukiwać się w tem złej woli. Poprostu nie

znajduje związku między przemytnikiem a

tym sprzedawcą, nie widzi w obydwu o-

gniw przestępstwa przeciw skarbowi.
Gdzie się jednak podziewa przemycany ty
toń? W sklepach go nie sprze-dają, fabryk
prywatnych niema. Cały więc tytoń prze
mycany, jest przez pośredników, sprzeda
wany po kilka kilogramów uwym pokąt-
nym producentom papierosów którzy mie
szając go z dobremi gatunkami monopolo
wego, wyrabiają — w okropnych zresztą
warunkach higienicznych — papierosy i

roznoszą je po domach i biura.b wraz z ró-
żnemi zarazkami chorobotwó'"c?emi, pozo
stającemu na papierosowych ustnikach,
przechodzących kilkakrotnie przez schorza

łc najczęściej ręce.

Śmierć ucznia gimna-
zialncgo

pod Bcofasoi rowc'oiSll

Letnicy bawiący na wybrzeżu bardzo często
nie stosują się do obowiązujących przepisów
władz, wskutek czego stają się ofiarami wlas

nej nieostrożności.

W ubiegłą sobotę przejechany został w go
dżinach wieczornych przez pociąg zdążający
do Wielkiej Wsi, uczeń gimnazjalny Koniecz

ny lat 18 pochodzący z Gniezna. Wypadek wy
darzył się w odległości 500 m. od stacji. Ran*

nego w stanie ciężkim odwieziono natychmiast
do sznitala w Punku, gdzie w nocy zmarł

SAMOCHODOWECZĘŚCI ZAMIENNE
de wszystkich samochodów specj.

,,CHEVROLET", opony wszelkich fabrykatów,*

benzyna, oliwa, akcesoria

PAROWO-EŁEKIRYCZNY ZAKŁAD WULKANIZACYJNY.
Viiw*8Mlłf l W Instytucje państwowe i samorządowe specjalne ceny.

STANISŁAW JANIK, Bydgoszcz, Dworcowa36.Telefon734.
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniam natychmiast. 4208

Szczegółu Iragiczneio wypadku
motocyklowego ks. Rygielskiego

W wczorajszym numerze naszego pisma do

nosiliśmy o strasznym wypadku motocyklowym
jaki zdarzył się na szosie inowrocławskiej po
między Nową Wielką-Wsią, a Chmielnikami, w

dniu 15 bm. około godz. 10 wieczorem. Dziś mo

żerny podać dalsze szczegóły tej katastrofy.
Motocyklem oznaczonym numerem rejestra

cyjnym DZ. 1341 jechali w kierunku Bydgosz
czy 29-letni ks. Bernard Rygielski, wikary z

Ozorkowa pod Łodzią, oraz brat jego Paweł,
właściciel maszyny, urzędnik Dyrekcji P. K . P.

w Gdańsku, zam. przy ul. Baumgartschegasse
5. Motocyklem kierował ks. Rygielski.

W pewnym momencie motoc'ykl najechał na

furmankę chłopską. Jak stwierdzono — wóz je
chał bez światła i należał do rolnika Smarszcza

z Januszkowa powiatu inowrocławskiego. Wsku

tek wypadku ks. Rygielski odniósł złamanie

podstawy czaszki, w rezultacie czego w drodze

do szpitala zmarł. Siedzący na tylnem siodełku

p. Paweł Rygielski odniósł lżejsze okaleczenie

szczęki. Rannymi zaopiekował się p. Gollnik
z Dziemionnej, który przejeżdżając szosą, za
brał ofiary wypadku do lecznicy w Bydgoszczy.

Rolnik Smarszcz natomiast wyszedł z wy
padku bez szwanku. Koń, na którego najechał
motocykl został zabity na miejscu.

Brat śp. ks, Rygielskiego odjechał następ
nego dnia rano do Gdańska, gdzie zmuszony

był poddać się operacji. Zwłokami tragicznie
zmarłego zaopiekowała się siostra ks, Rygiel
skiego p. Marja Kolaska z Bydgoszczy, zam.

przy ul. Szopena 14.

Potworne morderstwo rabunkowe
pod Bgdgoszczo

Nieznanego trupa 16letkiego chłopca z rozhltp czaszko
znaleziono pod llteinem koło Koronowa

Jeszcze nie udało się dotychczas władzom

śledczym rozwiązać tragicznej zagadki trupa
nieznanego mężczyzny, wyłowionego przed
kilku tygo-dniami z Not-eci pod Nakłem — a

ju t znowu w dniu wczorajszym rano policja
bydgoska stanęła przed nową zagadką, — w

związku z tajemniczem morderstwem, pod
wsią Wtelno, pomiędzy Bydgoszczą, a Korono
wem.

K rótki raport, jaki otrzymała z rana Komen
da Powiatowa PP w Bydgoszczy donosił la*

komicznie, iż pod Wtelnem znaleziono zwłoki

nieznanego młodzieńca, w wieku lat od 15 do

17, z rozbitą czaszką. Obok tragicznie zmar*

łego leżały dwa pokrwawione kamienie w

wadze około 2 kg — narzędzia bestjalskiej
zbrodni. Potargane strzępy dokum-entów, nie*

ład i oznaki gwałtownej walki, jaka musiała

się stoczyć bez świadków pomiędzy mordercą
a jego ofiarą — wskazują że nastąpiło tu mor

derstwo rabunkowe. Pozatem żadnych śladów

mogących naprowadzić na trop sprawcy lub

pochodzenie tragicznie zmarłego, nie znale*
ziono.

W związku z powyższem doniesieniem do
Wtelna wyjechała natychmiast komisja sądo*
wo — lekarska z Bydgoszczy, która przepro*
wadza pierwiastkowe śledztwo na miejscu. -

Dochodzenia, które niewątpliwie już wkrótce

wyświetlą ponurą zagadkę bestjalsko zamor
dowanego chłopca, kontynuuje z całą energją
Komenda Powiatowa PP w Bydgoszczy, przy
współudziale miejscowego Wydziału Śledcze*
go, który wydelegował na miejsce wypadku
jednego ze swoich najlepszych wywiadowców.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, —

przeprowadzającym śledztwo udało się zna*

leźć w rzeczach zamordowanego młodzi-eńca

kartkę, która wskazuje pewień adres w woje*
wództwie warszawskiem. W związku z tem

wysłano do tamt. władz policyjnych telefono*

gram, przy pomocy którego być może jeszcze
dzisiaj uda się ustalić tożsamość zamordowa

nego.

Otwarcie ,,7 Pomorskie! Wystawy
Koni Remontowych"

W stajniach i na dziedzińi u koszar 16 P. A .

L. przy ul. Lipowej irGrudziądzu rozpoczęła się

wystawa koni remontowych, zorganizowana przez

,,Fomorski Związek Hodowców Konia Szlache
tnego półkrwi". Otwarcie odbyło się we wto
rek o godz. 9 -tej rano.

Nadesłano około 200 koi-J t całego Pomorza.

We. wtorek odbywały się -,aknpy i premjowanie
kt ni, przyczem płacono samy obracające się od

800 do 1.200 zł. Komisję Będziów stanowili:

pułk. Stefan Dembiński, kiprtw nik Wojskowe'w

Zakładu Remontu Koni - Warrzawa jako przed
stawiciel Ministerstwa Spraw Wojskowych oraz

Witold Poklewski-Kjziełł, naczelnik Wydziału
Chowu Koni, jako przedstawiciel Ministerstwa

Rolnictwa i Reform B olnyti, oraz przedstawiciel
sier hodowców. Na czele Koiritetu 'Wystawy ja
ko jej przewodniczący stoi pułk. August Broch-

wicz-Donimirski, kierownik Państwowego Stada

Ogierów w Starogardzie i prezes Pomorskiego
Związku Hodowców Konia szlachetnego półkr.wi.

Programu radiowe
Czwartek, 20 lipca.

RADJOSTACJA WARSZAWSKA.

7,20—7,52. Płyty gramofonowe; 7,30 Muzyka
z płyt gramofonowych; 7,52. Chwilka gospo
darstwa domowego. 12,05. Melodje z oper fran

cuskich (płyty). 14,55. Płyty gramofonowe; 15,10
Komun. Państw. Inst. Ekspor'towego; 15,15 Pły
ty gramofonowe; 15,25. Kom. Gospodarski 15,35

Płyty gramofonowe; 15,45 Kronika harcerska;
15,50. Płyty gramofonowe. 16 OC Słuchowisko

dla dziecj ze Lwowa; 16,30 Muzyka jazzowa
(płyty); 17.00 Odczyt z Wilna; 17,15 Koncert

popularny w wyk. Ork. Symf. Opery Poznań*-

kiej pod dyr. B. Tyllji. Transm. z Ciechocinka?

18,15. Odczyt z Wjlna; 18,35 Koncert kameral

ny w wyk. Kwartetu Warszawskiego (I-skrz. J.

Kamiński, Il-skrz. M . Tursz, altówka: J. Gro
nowski. wiolonczela: M. Neuteich). 19,40. Fel*

jeton pt. ,,Turysta na własnym podwórku'*,
wygi. p . J. Warnacka; 20,00. Koncert w wyk.
Orkiestry P. R. pod dyr, St. Nawrota H Lipow
skiej (sopran) i L. Ursteina akomp.); 22,00 Mu

zyka tan, 22,25. Wiadom. s-port.; 22,40—23,00.
Muzyka tan.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj
krajowych.

17,00. Wilno. ,,Współżycie dzieci'* - wygL
p. Wanda Pełczyńska; 18,15. Wilna ,,Zwiedzaj
my północ Polski".

Najciekawsze audycje radjostacyj zagra-
nczmych.

20,05. Monachium. ,,Holender - Tułacz'', o*

pera Wagnera. Tr . z Prinz-regententheater.
20,05. Langenberg. Koncert symfon. muzyki
współczesnej. 20,15 Praga. Koncert symfo-niez.
Transm. z Karlovych Varów. 20,40 Medjolan.
,,Turandoł*', opera Pucciniego. 20,45. lizyn*.
,,Stenterllo'', operetka Alfreda Cuscina. 22,10.
Kopenhaga. Koncert syanfoe, muzykj rosyjskiej.

GiełdU
Warszawskie notowania

walutowe.
z dnia 18.VII. 1933r.

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz* e

|, DEWIZY, i

Belgja , j', , ,
^ -

Bukareszt i d *
a , s -

Gdańsk , |,f|ja a a a -*

Holandja a Aj', , f;,|| t -

Kopenhag* i , s-ta -

Londyn , , , , i' , 29,80—29,78
Nowy Jork . t , i 6,19—6,33
Nowy Jork telegr. , , a 6,28-6,24
Oslo i , t , (i —

Paryż a a , i i 35,05-35,14
Praga , , , , , 26,54-26,60
Sztokholm |-.h , ;, :,ifj, -

Szwajcarja , i, j' , A , 173,05—173.48
Włochy . , , . , 47,30-47,53
Berlin (w obro-tacK nteofic). , 213,59

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

z dnia 18. VII. 1933r.

Żyto ,
-

Pszenica , i.i * * 38,00-39,00
Jęczmień *

, i i , 16,00—17,00
Jęczmień zimowy , . a a . .

-

Owie* pastewny f,, -

Mąka żytnia 65 proc. i, -

Mąka ps-zenna 65 proc. , , , 59,50—61,90
Ospa pszenna . i, .

-

Otręby żytnie . a . ii - 1

Otręby pszenne a a ai —

Rzepak . . a . aa

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

z dnia 18 VII 1933r.

Pszenica nowa aa . i 186—188

Żyto nowe i?.i154—156

Jęczmień isry browarniany *

Jęczmień ozimy nowy . t

Jęczmień przemysłowy pastewny -

Owies marchijski a a i 135-141

Owies pomorski * ai

Mąka pszenna : . a a 23,00—U J S

Mąka żytnia 70 procent. a i 21,20—23.65
Mąka żytnia 60 procent i i

Otręby psienne , i i 9,40-9360
Otręby żytnie a ia a 9,40—9,65
Rzepak . ai a.

Groch Victoria , , . , 24.00-29,50
Groch jadalny ii i i 20.00-22,00
Groch pastewny , . t 13,50-15,00
Peluszka . ii i i 14,50-16.00
Bób . ii, a .

—

Wyka : . , a ai -

Lubin. niebieski i a a 1225 1600

Łubin żółty ia a . 16,00-17,50
Seradela a a a aa



CZWARTEK, DNIA 20 LIPCA 1933 R. 9

Dnia 18 lipca 1923 r. o godz. 4*tej rano zasnęła w Bogu po długich
i ciężkich cierpieniach moja dobra żona, nasza najtroskliwsza mamusia

s. p.

Marta Szedlerowa
z domu Muller

j o czem zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni

Mąż, synowie i rodzina.

Rogowo, dnia 20 lipca 1933 r. 427 7

Trzcinę
suil(ową

wapno, cement, papę,
kafle, dachówkę, cegłę sza*

motową, gips sztukatorski,
oraz inne materjały budowla*

nepolecapo najniższych
cenach. 3870

M, CZUBEK i Ska
Oddział w Toruniu
Ul. PSernikarska 3/7
tel. 643 róg Browarnej

Ogłoszenie
przetargu

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku

ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę restauracji ko
lejowej na stacji Tczew z terminem objęcia w dniu 1

września .1933 r.

1) Osoby ubiegające się c. tę dzierżawę mają wnieść

oferty z dołączeniem życiorysu, poświadczenia obywatel
stwa polskiego, odpisów świadectw oraz ewentl. świa
dectwa o inwalidztwie wojennem, najpóźniej do 8 sier
pnia 1933 godz. 12 w południe.

2) Oferty z oznaczeniem ęyfrowem i słownem ofero
wanego rocznego czynszu dzierżawnego należy składać w

Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku w

kopercie zamkniętej z napisem: ,,Oferta na dzierżawę
restauracji kolejowej w Tczewie/'

3) Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach, że
warunki dzierżawy są im dokładnie znane.

4) Eównocześnie z wniesieniem otorty należy złożyć
za pośrednictwem P. K . P . na konto Nr. 170010 w kasie

Dyrekcyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w

Gdańsku wadjum w kwocie 3000 zl.. które w razie przy
jęcia oferty będzie zatrzymane n* poczet kaucji, w ra
zie zaś nieprzyjęcia będzie zwrócone. K w it na wpłacone
wadjum winien być dołączony do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, z jakichkol
wiek powodów nie zawrze umowy lub też nie obejmie
prowadzenia przedsiębiorstwa w terminie umówionym, to

wadjum zatrzymane aa poczet kaucji, przepada na rzecz

Skarbu Państwa.

5) Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się ma
jącej umowy jest zawisła od uzyskania przez dzierżaw
cę właściwej koncesji (patentu) w myśl obowiązujących
ustaw.

6) Oferenci związani są swemi oferentami przez prze
ciąg (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert.

7) Dyrekcja Okręgowa Korei Państwowych w Gdań
sku zastrzega sobie prawo oddania wyżej wspomnianej
dzierżawy według swego uznania jednemu z pośród ofe
rentów lub innej osooie z wolnej ręki, nie bacząc na

wynik postępowania licytacyjnego.
8) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań

sku nie bierze odpowiedzialności za niezawinione niedo
trzymanie terminu oddania przedmiotu dzierżawy, ozna
czonego w ogłoszeniu przetargu.

9) Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszta
ogłoszenia przetargu.

10) Informacyj bliższych udziela Wydział Osobowy
Spokój 244) codziennie, prócz dni świątecznych, w go
dzinach od 11-tej do 13-tej.

Otwarcie oferty nastąpi dnia 8 sierpnia 1933 r o

godz. 13-tej.
Uwaga: Oferty złożone po terminie wyznaczonym po

wyżej w punkcie 1) niniejs-rego ogłoszenia jak również

oferty składane dodatkowo po komisyjoem otwarciu ofert
nie będą uwzględniane.

Gdańsk, w lipeu 1933 r. zi4277

Dyrekcja Okręgowa Kole: Państwowych w Gdańsku
4293

PRZETARG PRZYMUSJWY. K'eruchomość położo
na w Grudziądzu i w chwili uczynienia wzmianki o

przetargu zapisana w księdze gruntowej Grudziądz, tom

46 karta 1444 przy uii-y Kościuszki r- , 36 o powierzchni
5 ar i 11 kwadratowych met ów i 3900 mk. wartości użyt
kowej na imię Aleksandra, Leonarda Sobiszewskiego z

Warszawy zostanie w drodie przymusowego wykonania
dnia 6 września 1933 r., o gcdz. 10 przed południem wy
stawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój
Nr. 2. Wzmiankę o przetargu Zapisano w księdze grun
towej dnia 24 maja 1932 r. 4295

Grudziądz, dnia 31 maja 1933 r

3. K . 16/32. Sąd Grodzki.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I.

Kozak Józef, urzędujący w m. Toruniu przy ul. Ko
ściuszki Nr. 9 obwieszcza, że na dzień 4 września 1933 r.

został wyznaczony opis nieruchomego majątku Toruń.

Bydgoskie Przedmieście karta 118, na nazwisko Piotr i

Jadwiga Zarembowie, położonego w Tormiu przy ul. Ko
szarowej 37a. W związku z powyższem, na zasadzie g
2 art. 668 K. P . C. \vzywa się wszystkie osoby, aby przed
ukończeniem opisu zgłosiły swoje p^awa do wymienionej
nieruchomości lub jej przynależności. 4278

Kozak, komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I.

PRZETARG.

22 lipca o 16 sprzedaje w Lulkowis u Wedemeyera
przymusowym przetargiem za gotówkę: lokomobilę, bor
m aszynę.

Brunon Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu

Rewiru 3.

PRZETARG.

21 lipca o 8,30 sprzedaję W. Garbary 15 u Krzyża
nowskiego przymusowym przetargiem za gotówkę: ma
szyny do wyrobów mięsnych, wagi, siinik elektryczny
it.d.

Brunon Duplicki, Kotnornłz: S%du Grodzkiego w Toruniu
Rewiru 3.

PRZETARG.

21 lipca o 12 sprzedaję św. Jerzego 54 u Pisarka'

przymusowym przetargiem za gotówkę: motor elektrycz
ny, imadła, sztancy, wagi, bormaszyny, kanapę, szafę,
transmisję.

Brunon Duplicki, Komornik .łądu Grodzkiego w Toruniu
Rewiru 3.

SAM0ZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (bóle artretyczne, łamanie
W kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie,
niesmak w ustach, bra k apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstru kcji,
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia , pod en erwowanie
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, jęeyk obłożony). TRUCIZNY
wew nętrzn e wytwarzające się we własnym organiźmie, zanieczyszczają krew ,

niszczą organizm, i przyśpieszają starość Choroby z samozatrucia i z łej
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba
i n erki są organami oczyszczającemi k rew i soki ust roju. Najracjo n alniejszą
i zgodną z naturą kuracją jest un ormowanie czynności wątroby i nere k.
20-letnie d oświadczenie i n ajwyższe odznaczenia wykazały że zioła lecznicze

,,C HOLEKIN AZ A" H. Niemojewskiego
jako iółcio-m oczo pędn e są jedynym nat uralnym czynnikiem odciążającym
soki ustroju od tru cizn własnych i zapew niającym szybki powrót do zd rowia

Bezpłatne broszury Dr. med.T . NIEMOJEWSKIFGO otrzymać można w labor.

fiz.-chem..CHOLEHINAZA-H .NIEHOJEWSKIEGO. W arszawa,N .-Świat 5- (J)
na prowincję wysyłka pocztą.

LitewDr, med. T. Niemoiewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie z ul.

skiej Nr. 3 na ulicę Koszykową Nr. 1(róg Al. Ujazdowskiej.)

Wózki

dziecięce,najnowsze modele

najtaniej 3194

Bydgoszcz, ul. Długa 5

Ziemniaki

jadalne, w większych i

mniejszych ilościach ma

jeszcze do oddania

,,Tranzyt'1
w Toruniu Przedzamcze 20
teł. 242. 4146

ŻeAska szkolą zawo.

dowa 1 gospodarcza
w Grudziądzu
ul. Trynkowa 19

przyjmuje wpisy uczennic

w godzinach od 9— *3*tej
do szkoły zawodowej na

dział krawiecczyzny, bieliź*

niarstwa i haftu i do szkoły
gospodarczej. N auka w

szkole zawodowej trwa 3

lita , w szkole gospodarczej
rok lub dwa lata, Przyj*
muje się również zapisy na

kursy półroczne i kwartalne

gotowania, szycia ,kroju
i robót.

Przy szkole internat.

4*15

UWAGA
Przsd 3955

kupnem
przekonaj się

jakości kosy
N ajIeps ze

kosy

Pieiiiwiiir
w cenie

od

11,9012.90I.
Z gwarancją

piśmienną, wra*
zie gdyby kos:
okazała się nie
dobra, bez wszc

kiej dopłaty za

mieniamy.

700-LECIE TORUNIA!

Celem uprzystępnienia P. P. Kuracju*
szom i Gościom Ciechocinka zwiedze*

nia Torunia stolicy Pomorza, jego za*

byłków, oraz cudownego parku

Polski Żeglugaizmu JBIDir
urządza

w czwartek, dnia 20 bm.

i w sobole, dnia 22 bm.

WYCIECZKI
luksusowym parostatkiem ,,HEROLD".
Cena biletu w obie strony 1,50 zt.

Dzieci płacą połowę. — Wyjazd
z Ciechocinka o godz. i 4*tej, ló.tej
i 21.30 .

- Wyjazd z Torunia
o godz. 6*tej, I2*tej, i 5*tej i I9*tcj. -—

Miądzsr przystanią a uzdrowiskiem

w Ciechocinku kursują stale luksu*

sowe autobusy. 4276

Poszukiwana

uilDOW.steeotjpistka
z znajomością języka
polskiego i niemieckiego.
Oferty pod nr. 1582 do

,,Gazety Gdańskiej", 4282

BnminiKimiHiiiniiiiniiiiiiimiiiiiia

JPokój |
1 z utrzymaniem 1
5wdobrymdomu w5

5 Grudziądzu dla i6*let* 5
1 niego ucznia gimnazjal* 5
5 nego poszukuje 4248 |j

Wendorff,Rybieniec ~~

pocz. Kiszkowo,
pow. Gniezno.
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Gdynia
Centrum miasta Gdyni dom

dający 1.200 zł dochodu

miesięcznie. Oficyna 2 po*
koje z kuchnią dla gospo*
darza, cena 95.000 zł. Dom
3 pokoje, kuchnia, sklep
kol.*spożywczy z towarem

i urządzeniem, 3 *0 mtr. ogro*
du, cena 1.200 zł. — Willa
na Kamiennej Górze — 12

ubikacyj z komfortem, cena

50.000 zł. Domek w Orło*
wie Morskiem — 3 pokoje
z kuchnią, sklep, 410 mtr.

placu, 2.500 zł. Place budo*
wlane od 2*— zł m'd Lokale
handlowe poleca 4289
Biuro Pośredniczę ,,Polonja"
Gdynia, ul. 10Lutego nr. 17 .

Willa ,,Ella" - tel. 24 *65 .

Rutynowana
młoda wychowawczyni z

bardzo dobremi świadectwa*
mi, początki muzyki, francu*

skiego, łaciny, matematyki,
poszukuje posady. Miejsco*
wość obojętna. 4280
Jaroszewiczówna — Toruń,
Mickiewicza 3.

Zginęła
foxterjerka*suczka, biała —

czarne plamy. Zgłoszenia;
Dywizjon Pomiarów Arty*
le rji Rudak*Toruń — por.
Brzeziński. 4279

Hamaki
jużod5,- zl,leżaki ii, -

zł poleca Antoni Bonk —

Toruń, Stary Rynek 26,
4253

Przyjmiemy
czeladnika szewskiego.
Sokołowski — Wejherowo,
ul. 3 Maja 10. 4254

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 20 lipca 1933 r. a godz. 12 w południe sprzo.
dawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę: kana
py, lustra, stoły restauracyjne, krzesła, maszynę do szy
cia, stoły ogrodowe, krzesła ogrodowe, 50 ctr. kartofli,
około 50 ctr. siana, 'eżaakę. szafę do rzeczy i bielizny,
obrazy, 30 kur, firany, różne szkła restauracyjne i wiele

innych rzeczy.

Linde, komornik Sądi Grodzkiego rewiru IL

URZĄD WOJEWÓDZKI POMORSKI ogłasza przetarg
publiczny na sprzedaż: 1 używanego samochodu osobo,
wego otwartego m arki ,,Checrolet'* typ 1928 v. zdatnego
do użytku po remomie. Przetarg odbędzie się w dniu

11 sierpnia 1933 r. o godz. 9 -ej rano w Starostwie w Ko
ścierzynie. Przed przetargiem licytanci winni złożyć wa
djum do Kasy Skarbowej bib do rąk urzędnika, prowa
dzącego licytację w wysokości 5% ceny wywoławczej.
Po przetargu wadjum będzie natychmiast zwrócone. Sa
mochód można oglądać w dniach 8 9 i 10 Sierpnia od

godz. 8 -ej do 11-ej rano za oprzedniom zgłoszeniem się
w Inspektoracie Straży Granicznej w Kościerzynie.
Wszelkie koszta stemplowe, przypada-jące Skarbowi Pań
stwa z tytułu sprzedaży pokrywa oferent.' Ofertę można

złożyć piśmiennie. Urząd Wojewódzki zastrzega sobie

wybór oferenta. Zl. 466.9 .

Toruń, dnia 8 łipca 1333 r. 4202

3a Wojewodę:

(—) Inż. K . Maćkowski,
Naczelnik Wydzi.uu Koir. Pudowi.

Kurkowe Bractwo
Strzeleckie w Toruniu

ogłasza przetarg
na dzierżawę ,,STRZELNICY" położonej w Toruniu

przy ul. Przedzamcze.

(Bufet, sala restauracyjna z częściowem urządzę*
niem i pokój klubowy całkowicie urządzony. 2 sale
balowa i do zebrań i bufet, ogród publiczny z ko*
lonadami i kręgielnia zimowa. Dla dzierżawcy 7

pokojowe mieszkanie o ra z ubikacje dla służby
domowej.)

Objecie dzierżawy z dniem 1. X . b.r. na okres 5
letn'. Kaucja, równowartość jednorocznego czynszu.
Ofertv z podaniem wysokości czynszu, należy skła*
dać do dnia 15. VIII . b .r . w olakowanej kopercie

na ręce prezesa. 41*3

p. FranciszkaWiencKa, Turon. Mostowanr. 38.

Poszukuje
stenotypistki natychmiast.

Adwokat Dr. Manstein*
Henn er, Gdynia, ul. Święto*
jańska 15 — Tel. 13*54.

4286

Uwaga!!
Dla Polaków bezpłatnie.

Badania lekarskie wszyst*
kich chorób wewnętrznych
Japoński doktór medycyny
Lfou-S asi, Gdańsk, Breit*

108. 4284

Sprzedaje
kupuje — w komis przyj*
muje różne stare meble

dywany, obrazy i sprzęty
antyczne ,,Occasion" Toruń,
ul. Kopernika 30. 4296

Mieszkanie
4 pokojowe frontowe wy*
najmę. Czynsz za rok. —

Adres wskaże adm. ,;Dnia
Pomorskiego". 4291

Dobrze utrzymana
kasa NationabRegistrier

z rolą i wyrzucaniem bonów
do sprzedania. — Gdańsk,
Breitgasse 128/29 Sklep na*

rożnikowy. 4 2 8 1

Skradziony
dnia 12 bm. paszport rta
nazwisko Marja Karyc, za*

mieszkałej w Gdańsku —

Frauengasse 24, unieważnia

się._________________

42*3

Mieszkanie
a pokojowe ze wszystkiemi
wygodami. Grabówek —

ul. Morska nr; 139. 42*8

f

Zakłady Szklarskie
T*l. 15-58 R. Zieliński, Gdynia

Fabryka Luster i Szlifiernia Szkta

Tel. 13-58

Eirt szkli oprawaoDraziw. Spetjalaosc: *t*chy ukiane
bezkitowe.

przeniesione zostały w dniu 8 bm. do nowego lokalu przy ul.
Świętojańskie! tl - vis a vis Polskiej Agencji Telegraficznej .

przeditawfiielstwa pljl siklaw!,,Laufer" I Jotalltr. Dlatalrjk makii i oSspraiawtówsgetlalaeMaiki



CZWARTEK, DNIA 20 LIP tA 1933 R.

0 e8etfar

Z ostatniej chwili

Targi o zboże w Londynie
irw afą w dalszymi ciąga

Londyn 19 7 (P AT). Rokowania zbożowe

pomiędzy wielkiemi eksporterami zamorskimi
a czterema eksporterami nadd'unajskim'i do*

prowadziły do zgody na podstawie cyfry 50

miljonów buszli, jako kontyngentu eksporto*
wego dla czterech państw naddunajskich na

rynku europejskim w roku 1933 — 1934. Jest

to mniej więcej 90 procent tego co państwa
naddunajskie eksportowały przeciętnie w cią
gu ubiegłych trzech lat.

Rozmowy z Sowietami nie posunęły się na

przód. Rozpiętość pomiędzy tem co ofiarowu*

ją Sowietom eksporterzy zamorscy, a czego

żądają delegaci sowieccy jest jeszcze bardzo

wielka. Propozycja osiągnęła cyfrę 35 miljo*
nów buszli, zaś żądanej trwa pTzy 90 miljo*
nach buszli.

Rozmowy czterech wielki'ch eksporterów
zamorsk'ich z Polską toczyć się będą dziś rano

Popołudniu odbędzie się pierwsze posiedze
nie porozumiewawcze wszystkich eksporterów
i importerów. Posiedzenie to nie zapowiada
się bardzo pomyślnie, ponieważ importerzy
czynią trudności w sprawie podporządkowania
swego przywozu pszenicy podziałowi kontyn
gentowemu, jaki układają eksporterzy, N a j*
większe trudności czynią Niemcy, które wyraź
nie oświadczają, że przywóz pszenicy jest dla

Czytliy normalizacja
stosunków w Rzeszy?
Berlin 19 7 (rA T). Premjer pruski Goering

rozesłał do władz krajowych okólnik, zabra*

niający wszelkiej ingerencji ze strony czynni*
ków nie powołanych do spraw administracji
państwowej. O wszelkich próbach tego rodzą*
ju mieszania się władze obowiązane są do*
nosić niezwłocznie innym instancjom. Urzędy
komisarzy zostaną skasowane, tylko w wypad
Kaeh wyjątkowych uprawnienia ich będą u*

trzymane aż do ukończenia ich specjalnej mi*

sji. -

Samobóistfwa w Berlinie
w. ,ii)ieznanacbu orzaciun

Berlin 19 7 (PAT). Doktór medycyny He*

noch popełnił w swojem mieszkaniu w Berli*

nie samobójstwo przez przecięcie sobie arte

ryj. Siostra Henocha otruła się gazem świetl*

nym. Jak donoszą z Halle były dyrektor ban*

ku Schenk wraz z żoną i 8 letnim synem po*
pełnił samobójstwo. Motywy tych samobójstw
Są nieznane.

Klarrliman zbiegi
z kliniki więzienne!

Nowy Jork, 19. 7. (Pat). Bank'er nowe.

loraki J* Harriman, oskarżony o sfałszowanie

ksiąg buchalteryjnych, zbiegłszy wuzorai poraź
wtóry z kliniki chorób nerwowv:h, gdzie po-
arwolono mu przebywać za kauuą 25 tysięcy
dolarów, targnął się ponownie na swoje życie.
Harriman usiłował skoczyć z promu do rzeki
Hudso'n.

Opuściwszy prom, Harriman p isredł wzdłuż

wybrzeża a następnie wsiadłszy do taksówki,
zniknął w mieście.

Policja i władze federalne szukają zbiegłe
go bankiera po całym kraju. Prokurator na-

azeJny etanów zarządził konfiskatę jego kaucji.

ffliandi zapowiada
wzmożenie ahctl nieposłu

szeństwa cuwiinego
Poona, 19, 7. (Pa't). Gandhi oświadczył, iż

zawieszenie masowej akcji nieposłuszeństwa cy

wilnego będzie narazie utrzymać e. Dnia 1-go
aierpnia podjęta będzie akcja ni sposłuszeństwa
indywidualnego.

*,Dar Pomorza" w za
toce fifiskiei

Helsingfors 19 7 (PAT). Przybył tu statek

szkolny polskiej flo ty handlowej ,,Dar Porno

rza" i po kilkudniowym pobycie w Helsingfor
sie udał się w głąb Zatok'i Fińskiej, gdzie na

wysokości portu Kotka odbędzie blisko tygod
niowe ćwiczenia. W czasie pobytu w Helsing*
forsie ,,Dar Pomorza" wizytowany był przez
po-śła RP w Finlandji Harwata. Na statku

odbyło się przyjęcie dla przedstawicieli prasy
fińskiej.

Ustalanie cen płodów
rolnych

(o) Warszawa, 19. 7. (tel. wŁ) W najbliż
szyeh dniach zostaną opracowane nowe rozpo
rządzenia wprowadzające w życie uchwały osta
tniego posiedzenia K om itetu Ekonomicznego.
M. innemi wydane zostanie niebawem rozporzą
dzenie w sprawie pokrycia kosztów interwencji,
która zmierza do ustalenia cen artykułów roŁ.

nych. Koszty tej akcji wynoszą 22 miljony zł.,
z czego 12 m ilj. zł. pokryte będzie ze specjalnych,

opłat za ubój bydła w rzeźniach (50 gr. od cie
laka i 3 zł. od sztuki bydła Togatego), 4 miljony
— z 10 proc. dodatku do państwowego podatku
drogowego i -6 miljonów — z 10 proc. dodatku

do państwowego podatku obrotowego kategoryj
od 1 do 5-tej — opłaty te będą kalkulowane t*

ten sposób, aby zbytnio nie obciążały płatni
ków.

Dalszy spadek bez
robocia

na polskim rgnho praco
Warszawa, 19. 7. (Pat). Liedba bezrobot

nych zarejestrowanych na terenie całego pad*
stwa w państwowych i komunalnych urzędach
pośrednictwa pracy wynoeiła w dniu 15 bm,
221.092 osób, co stanowi w porównaniu do t y
godnia poprzedniego spadek o 2.104 osób.

Niesumienna komornik
z Siidaofzczg w wiezienia

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy tkani aa i
lata więzienia komornika sądowego Stanłatawł

Sikorskiego za sprzeniewierzenie w 150 wy
padkach sumy 21.370 z ł.

Dubiełiska I Wittm an
mistrzami Łotwy w tenisie

Ryga, 19. 7. (PAT,). W końcowych rozgryw
kach tennisowych o mistrzostwo Łotwy DuMeń

ska pokonała w fin ale mistrzynię Łotwy Zeeberj
6 1, 6:3. W ten sposób tytuł mistrzyni Łotwy
na r. b. zdobyła Dubieńska.

W grze pojedyńczej panów w pół finał*

Wittman pokonał austrjaka Bssermana w sto

sunku 7:5 , 6:1, 7 :5 . W finale Wittman zwycię
żył czechosłowaka Pachowskego w 6 setach 2:6

3:2, 3:6, 3:0, 3:4, zdobywając przez to tytuł mi,
strza Łotwy na rok 1933.

Nailcpszo Irener teniso
wy świato Hotelach

w Warszawie
Warszawa 19 7 (B AT). W poniedziałek

wieczorem przybył do Warszawy Karol Ko*
żełuch najlepszy trener tenisowy świata. Już
od wczoraj Kożeluch trenuje na kortach LegjJ
czwórkę naszych czołowych tenisistów Tło,
czyńskiego, Hebdę, Witmana i Jerzego Stola-

rowa.

Tornief tenisowy
w Ciechocinku

W dniach 3—7 sierpnie br. odbędzie się w

Ciechocinku doroczny turniej tenisowy, który
zgromadzi szereg znanych naszych rakiet.

Uczestnicy turnieju korzystają z ułatwień

lokalnych na miejscu *
z 50 proc, ulg kolejo*

wych powrotnych.

Ogłosasenia: wierszmilim.nastronę7-łamowej . 0.20 zł
w t e k ś c i e n a p i e rw s z e j s t r o n i e ............................................................. 1 .00 z*
na drugiej i trzeciej stronie 0,80 il - w tekście -

. . . 0.50 zł
Za ogłoszenia sadowe i urzędowe w drobnym składzie 25V* drożej.
Drobne za s(owo 15 gr. pS'rwsze słowo podwójnie,
Dia poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 2G%nadwyżki
W Gdańsku sa wiarsze m/m na stronie 7-łamowej. .... 15 fen.

m o | n w w 4 ...50 fen.
Łorbaa sa mowo 5 fon. - tytułowe . . . . 10 fen.
Prty wdowom Ściąganiu należności rabat upa m Za terminowy druk
praopltiine mlejaca ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Mężnicki, Toruń, ul. Moniuszki 25. m . 1
Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M . Gdańska: Wilbelm Grimsmann,

Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l. p .

Red. ndpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6,
Redaktorodpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna.
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Bronisław Jędrzejczak, Inowroc

ław, plac Kasprowicza 4a.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: ,,Dzień Pomorski”', ,,Gazeta Gdańska'*. ,,Gazeta Morska'*,
,, Gazeta Mogileńska

'

, ,,Dzień Bydgoski", ,,,Dzień Grudziądzki", ,,Dzień
Kujawski".

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A . w Toruniu.

Abonamentmlesięcany wynosi

m ekspedycji miejscowych agencjach ........... 3 .

- zł

z odnoszeniem do domu . . ........... 3.40 zl

przez pocztę z odnoszen.em .......... g . . . 3.36 zł

p o d o p a s k ę ........................................................................................ ..... 4.50 zl

w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2 .30g4
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .

- gd
W razie wypadków, spo'wodowanych silę wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie plama

nich czynnikiem przetargu w ich bilansie han*

dlowym i politycznym. Przedstawiciele Nie*
mieć oświadczają, 'iż przywozić będą z takich

krajów, które dadzą im gwarancję pewnego
ekwiwalentu. Jeśli chodzi o europejskich eks

porterów pszenicy, Niemcy wskazują na Wę
gry i Rumunję, jako na dwa kraje, które będą
uprzywilejowane. Wogóle Z AW A R C IE PO*
ROZUMIENIA ZBOŻOWEGO ZD^JE SIĘ
BARDZO WĄTPLIWE.

W Londgnte bez zmian
Sgfuacla hon(efcncgfnsi wda2 nłewiitalnionia

Londyn, 19, 7, (Pat). Komisja główna usta
liła program posiedzenia powszechnej komisji
przed odroczeniem obrad konferencji. Plenar
ne posiedzenie komisji ekonomicznej odbędzie
się 21 bm, Posiedzenie plenarne komisji mone
tarnej 24, posiedzenie prezydjum konferencji
25, zaś posiedzenie plenarne konferencji eai-

mie cały dzień 27 lipca.
Przedstawiciele Kanady, Stanów Zjednoczo

nych, Australji, państw na-ddun i/duch oraz

krajów importujących zboże postanowili utwo
rzyć komitet złożony z przedstawicieli państw,
importujących zboże celem zbadania obecnej
sytuacji Na stanowisko przewodniczącego ko
mitetu powołano delegata amerykańskiego
Morgenthala, Delegat sowiecki owekuje nara
zi e instrukcyj z Moskwy.

Osamotnione Nlemcg
itustfriaclci m a i staniu o suluacll miedzgnarodowei Rzesz;

Wiedeń, 19. 7. (Pat). Były austrjacki
minister spraw zagranicznych Mataja wy
wodzi w ,,Reichspost", że porozumienie
francusko - włoskie nie zostanie bez w pły
wu na stosunki na Bałkanach i na uregu
lowanie stosunków nad Dunajem. Oznacza

ono zarazem odosobnienie Niemiec. Rze

sza niemiecka wyłączona jest również ot

spraw naddunajskich, gdyż oprócz Francji
Czechosłowacji i Polski zraziła so'bie swojć
bezmyślną polityką także i Austrję. Misje
reprezentowania niemieckości nad Duna
jem spoczywać będzie odtąd w zupełność
aa barkach Austrji.

Cdi psuje sic w ,,państwie duAskiem"
Kryzys w parili Hitlera

Wiedeń, 19. 7. (Pat) Urzędowe ,,Wiener
tg." zamieszcza informacje pewnego publicysty
niemieckiego, z których wynika, te STRON'
NICTWO NARODOWO - SOCJM-ISTYCZNE
W NIEMCZECH PRZECHODZI OBECNIE PO
WAŻNY KRYZYS. Radykalna fronda rośnie z

dnia na dzień i domaga się przeprowadzenia
socjalistycznej części programu stronnictwa,.
Do tego przyłącza się również rosnące przesi

lenie gospodarcze. Na czele malkontentów
stoi rzekomo Goering, Zwraca powszechną u-

v;agę, że Hitler nie powołał Goeringa do za
rządu stronnictwa, co wywołało w Niemczech

bardzo silne wrażenie.
Dziennik wzywa ludność Austarjf, by miała

się na baczności. Niebezpieczeństwo, grożące
Austrji jeszcze nie minęło,

Pneplgngl Niagarę
lS-Ictoi pluw ali - szaleniec

Nowy Jork, 19. 7. (PAT). Bohaterem dnia w

Stanach Zjednoczonych stał się 18-letni pływak,
któremu udało się po raz pierwszy w historji
przepłynąć wzburzone fale w pobliżu wodospadu

Niagary.
Śmiałek rzucił się do rzeki ze strony amery

kańskiej. Wiadomość o tern rzuceniu się do wo

dy pływaka rozniosła się lotem błyskawicy. Na

brzegach zebrana ludność, z zapartym oddechem

oustrwowaia walkę pływaka z żywiołem. Młody
ezJowiek kilkakrotnie był wciągany pod wodę
lecz udało mu się zawsze wydostać. Po dwu :

pół godzinnej walce z żywiołem śmiałek dopły.

nął szczęśliwie do brzegu kanadyjskiego, gdzit
zamiast nagrody został aresztowany przez kana

dyjską straż graniczną za nielegalne przekroczę
nie granicy i za kąpiel w miejscu niedozwolonem

Shraszltwc u p aifj n a Węgrzech
Ludzie mra od ndardw sloneczniicla fiole mnchn

Budapeszt 19 7 (P AT). Onegdaj w Buda*

peszcie z powodu niebywałego upału (termo*
metr wskazywał przeszło 34 st.) umarło z po*
wodu udaru słonecznego pięć osób, a w okoli
cach Budapesztu — sześć.

W godzinach popołudniowych Budapeszt i

jego okolice były nawiedzone przez burze o

niezwykłej sile. W ia tr pozrywał w wielu miej
scach gzymsy domów oraz szyldy sklepowe,

powywracał drzewa i słupy telegraficzne. —

30 osób zostało ciężko rannych. Lżej rannych
jest przeszło 40 osób. Wiatr i fale wywracały
na Dunaju lodzie: 5 osób utonęło.

Lotnik Fomanek, który przed orkanem

wzniósł się z lotniska na szybowcu został por

wany wichrem i po kilkugodzinnym locie wylą
dował w odległości 33 kim od Budapesztu, —

ustalając nowy rekord.

Polak in2. nodrzefewski
lwórcą mosto Sasi Francisko - Oakfland

San Francisko, 19. 7. (Pat). Prezydent Roo-

sevelt w Waszyngtonie nacisnął guzik elektry
czny, co spowodowało wysadzenia w powietrze
pierwszych podwo-dnych skal. Bezpośrednio
potem rozpoczęła się budowa nowego mostu,
który poprzez zatokę morską połączy San

Francisko z miastem Oakland. Długość mostu

wraz z dojazdem wynosi 13 km. Koszty będą
sięgały 75 milj. dolarów.

Rząd stanu Kalifornja powołał do życia na
czelną radę doradc-zą inżynierów, na Czele któ
rej stanął sławny Polak inż. Ralf Modrzejewski.
Most będzie wiszący. Pomysł te,g j mostu wy
szedł od inż. Modrzejewskiego


